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राष्ट्रियसभाको पहिलो चक्र 


समापनसँगै दोस्रो शभारम्भ 


काठमाडौं - संघीय लोकतान्त्रिक 


गणतन्त्रात्मक संविधान २०७२ 
अनुसार गठित संघीय संसदको 
माथिल्लो सदन राष्ट्रियसभाको पहिलो 


चक्र अर्थात्‌ छ वर्षे कार्यकाल 

आइतबार मध्यरातबाट सकिएको 
छ । संविधानतः तीन चरणमा गोला 
प्रथाद्वारा पदावधि निर्धारण गरिने 


प्राबधान छ । जस अनुसार दुइ, 
चार र छ वर्षे अवधिका लागि चयन 
हुने राष्ट्रियसभा सदस्य निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरुको प्रतिनिधिमूलक 


विशिष्ट र बौद्धिक एक स्थायी 
सदनको रुपमा परिभाषित गरिएको 
छ । तर बेलाबखत सत्ता मोहका 
कारण हुने गठबन्धन सहितको 
भागबन्डाले कुनै विशेषज्ञता हासिल 
गरेका मीमांसक, विचारक भन्दा 
पनि दलगत सिद्धान्त र विचार 
भएका कट्टर राजनीतिक नेता तथा 
कार्यकर्तालाई नै राष्ट्रियसभाको 
सदस्य बनाउने परम्पराको थालनी 
दलहरुले गर्ने गरेका छन्‌ । 
यस्ता कार्यले संविधानको मर्म र 
भावनाको कदर भएको छ त, भन्ने 
कौतुहलता प्रष्ट हुन्छ । जबकि, 
राष्ट्रियसभा जस्तो गरिमामय 
सदनमा बौद्धिक विशिष्टता हासिल 
गरेका व्यक्तित्वहरुले स्थान पाउनु 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


घ्‌स ३ 


%०॥ 


काठमाडौं - काठमाडौंको 
कलंकीस्थित नापी 
कार्यालयमा कार्यरत सर्वेक्षक 
लक्ष्मीप्रसाद चौलागाईं र 
लेखापढी व्यवसायी नेत्रबहादुर 
पोखरेल सेवाग्राहीबाट घुस 
लिएको रकम सहित पक्राउ 
परेका छन्‌ । अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
घुस रकमसहित पक्राउ परेका 
उनीहरू विरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा 
दायर गरेको छ। 


सेवाग्राहीको जग्गा 
हालसाविक एवं कित्ताकाट 
गरी पुर्जा उपलब्ध गराई 


दिन लिएको घुस रकम एक 


पहिचानवादीले 


अमूर्त सहमति 


छोडेर सशक्त आन्दोलन गर्ने 


काठमाडौं - पहिचानवादीहरुले 
तत्कालीन प्रदेश नं १ को नाम ' 
कोशी प्रदेश राखिएको दिनलाई ' 
कालो दिन' भन्दै काठमाडौं 
उपत्यका सहित कोशी प्रदेशका 
१४ वटै जिल्लाहरुमा कालो ब्यानर 
हातहातमा लिएर प्रदर्शनमा उत्रेका 
छन्‌ । 

गत वर्षको फागुन १७ गते नै 
प्रदेशसभाले कोशी प्रदेश नामकरण 
गरेको थियो । कोशी प्रदेश 
नामकरण हुन साथ विभिन्न जातीय 
संस्था र केही क्षेत्रीय राजनीतिक 
दलका प्रतिनिधिहरु सहितको 


पहिचानवादीहरुले प्रदेश नं १ पुनः 
नामांकन संयुक्त संघर्ष समिति गठन 
गरी आन्दोलन गर्दै आएका छन्‌ । सो 
आन्दोलनका क्रममा आन्दोलनकारी 
पदम लाजेहाङ लिम्बूलाई प्रहरीले 
बल प्रयोग गरी शक्त घाइते बनाए 
पछि उपचारको क्रममा निधन भएको 
थियो । कोशी प्रदेश नामांकन विरुद्ध 
काठमाडौंको तिनकुनेमा नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघको 
आयोजनामा कोशी प्रदेश विरुद्ध 
विरोधसभा गरिएको थियो । 

त्यस अवसरमा महासंघका अध्यक्ष 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


मुन्दुम ट्रेल भ्रमण सफल 
बनाउन समिति गठन 


काठमाडौं - मुन्दुम ट्रेल भ्रमण वर्ष 
२०२५' लाई सफल बनाउन मूल 
व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको 
छ । भ्रमणलाई सफल बनाउनका 
लागि मुन्दुम ट्रेलसँग जोडिएका 
पालिकाहरुको सहभागितामा मूल 
व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको 
हो । गत १४ फागुनमा भोजपुर 
स्थित टेम्के मैयुङ गाउँपालिका-२, 
छिनामखुमा आयोजित अन्तरपालिका 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमबाट मूल 


काठमाडौं - काठमाडौंको 
पशुपतिनाथ परिसरमा हिन्दु, 
बौद्ध, किरात एकता सन्देश सहित 
विश्वशान्ति महायज्ञ शुरु भएको 
छ । तीन धर्म हिन्दु, बौद्ध, किरात 
का धर्मगुरुहरुका उपस्थितिका साथै 


धामीभझाँक्री, कलशयात्रा, झाँकी 
प्रदर्शन र बाजागाजा सहित 
पशुपतिनाथको मन्दिर परिक्रमा 


गरेर महायज्ञको शुरु गरिएको हो । 
हिन्दु धर्मका गुरुहरु खगेन्द्र पोखरेल, 
वेदप्रसाद पोखरेल, नारद अधिकारी, 
तान्त्रिक गुरु सुनिल कुमार वैश्य, 
बौद्ध धर्मका गुरुहरु सङ्ग लामा, 
वाङ्छु लामा, पासाङ छिरिङ लामा, 
धावा वाङ्छु लामा, लावाङ लामा, 
नाम्से लामा, पासाङ लामा, राप्तेन 
लामा, निमा साङ्गै लामा लगायतको 
उपस्थिति थियो । त्यसैगरी किरात 


व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको 
थियो । 

मैयुङ टेम्के साल्पा सिलिचुङ 
पर्यटन प्रवर्द्धन केन्द्रका अध्यक्ष 
रमेश कुमार राईका अनुसार सो 
कार्यक्रमबाट एक लाख पर्यटक 
भित्राउने लक्ष्यका साथ मुन्दुम ट्रेल 
भ्रमण वर्ष २०२५ आयोजना गर्ने र 
मुन्दुम ट्रेलको पूर्वाधार निर्माणका 
लागि प्रदेश र केन्द्र सरकारसामु 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


धर्मका गुरुहरु हरि थक्लिहाङ, अलिस 
सेर्मा, हरि केरुङ, राजेन्द्र केरुङ, 
नर बहादुर अन्छेडवो लगायत धेरै 
भक्तजनहरुको उपस्थिति रहेको 
कार्यक्रमको सञ्चालन कुवेर गौतम 
र शान्ता कटुवालले गरेका थिए । 
महारुद्व परिवार फाउन्डेसनका 
अनुसार सामाजिक सदभाव, धार्मिक 
सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकताको सन्देश 
सहित पितृ उद्धारका निमित्त महायज्ञ 
आयोजना गरिएको जनाएको छ । 
बुद्ध धर्म सेन्टर साङे छ्योलिङ गुम्बा 
र किरात साम्यो माङ्सेवासावा 
नेवाला पान्जुम्मो उपत्यका 
समितिको सहकार्यमा महायज्ञको 
आयोजना गरिएको हो । बौद्ध 
धर्मका गुरुहरुबाट बाजागाजा सहित 
बुद्धको पूजा गरेर मन्त्रजप गरिएको 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


मुख्यसचिव अर्याल अख्तियारको तिगरातीमा 


काठमाडौं - अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले चारवटा भिन्न 
भ्रष्टाचार प्रकरणमा मुछिएका 
मुख्यसचिव डा.बैकृण्ठ अर्याललाई 
उच्च निगरानीमा राखेको छ । 
अख्तियार उच्च स्रोतका अनुसार 
निजामती कर्मचारीहरुको 
अभिभावकको भूमिकामा रहेको 
व्यक्तिलाई भ्रष्टाचारको मुद्दा दायर 
गर्दा गलत सन्देश जाने भन्दै हिजो 
आइतबारसम्ममा आफ्नो भूमिका 
बारे सोच्न अख्तियारले मुख्यसचिव 
अर्याललाई सुझाव दिएको 
बताइएको छ । यसरी 

बहालवाला मुख्यसचिवलाई नै 


भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गर्दा गलत 
सन्देश प्रवाह हुनका साथै समग्र 


बेलायती गोरखा मागलाई निष्कर्षमा 
पुग्याउन समितिको निर्देशन 


काठमाडौं - गोरखा 
सैनिकहरुको माग सम्बोधन गर्न 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध तथा पर्यटन 
समितिको बैठकमा सभापति 


राजकिशोर यादवले आगामी मार्च 


त्रि धार्मिक विश्वशान्ति महायज्ञ शुभारम्भ 


माकी राष्ट्रिय जीत 
विमोचन 


काठमाडौं - आदिवासी जनजाति 
सम्प्रदाय मध्येका माझी समुदायको 
महान प्राकृतिक चाड लदी पर्व 
तथा घाट पूजाको अवसरमा माझी 
राष्ट्रिय गीतको विमोचन कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ । अस्ति शनिबार 
संघीय राजधानी काठमाण्डौं 
चाबहिलस्थित चलचित्र विकास 
बोर्डको सभा हलमा माझी चलचित्र 
कर्मी संघद्वारा आयोजित शुभकामना 
तथा बृहत्‌ सांस्कृतिक कार्यक्रममा 
संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन राज्यमन्त्री सुशीला सिर्पाली 
ठकुरीको प्रमुख आतिथ्यतामा माझी 
राष्ट्रिय गीत विमोचन भएको 
हो । उक्त राष्ट्रिय गीतलाई माझी 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


_ भतपर्व 


निजामती सेवाप्रति नै नकारात्मक 


काठमाडौं त नेपालगंज 
बाँकेको कोहलपुरमा आन्तरिक 
पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने ध्येयका साथ 


घोडी खाने प्रतियोगिता हुने भएको 
छ । नेपाल युवा परिषद्‌ लुम्बिनी 


धारणा बन्ने भएकाले हामीले 
सकेसम्म आफ्नो भूमिका बारे 
विचार गर्नुस्‌, आइतबारसम्म 


पर्खन्छौं । त्यसो नभए कुनै निर्णय 
गरेर अघि बढ्नु पर्ने अख्तियार 
स्रोतको भनाइ छ । मुख्यसचिव 
अर्याल माथि नियमित निगरानी 
गरिरहेको अख्तियारले उनी माथिको 
अरु उजुरीमा पक्राउ गर्नुपर्ने अवस्था 
आउन सक्नेसम्मको सन्देश दिएको 
बताइन्छ । मुख्यसचिव अर्याल 
लगायतका मन्त्रीहरु संलग्न 
भएको टेरामक्स खरिद प्रकरणको 
अनुसन्धानसमेत अख्तियारले अन्तिम 
चरणमा पु-याएको छ । अख्तियार 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


२७ तारिखमा बेलायतको लण्डनमा 
तय भएको वार्ताको तयारी बारे 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


पञ्चायतकालमै नेपालमा 
आन्तरिक उपनिवेशलाई संस्थागत 
ग-यो । यस क्रममा 
कूल बजेटको ४२ प्रतिशत 
बजेट काठमाडौं उपत्यकाका 
लागि विनियोजन ग-यो । 
यसले सबै अवसर र सुविधा 


काठमाडौंमा केन्द्रित हुन पुग्यो । 


यसले काठमाडौंमा आन्तरिक 
आप्रवासनलाई प्रोत्साहन 
दिइयो । परिणामतः काठमाडौं 
उपत्यकामा आन्तरिक आप्रवासी 
बहुसंख्यक र आदिवासी नेवार 
अल्पसंख्यक हुन पुगे। यस अलावा 
लिम्बुवानमा रहेका आफ्ना 
घर-जग्गा बेचेर काठमाडौंमा 
केही आना जग्गा किनी 


प्रदेशस्तरीय युवा सम्मेलनका 
अवसरमा घोडीको व्यावसायीकरण 


र ग्रान्डिङ गर्न प्रतियोगिता 
हुन लागेको बताइएको हो । 


घरबास होमस्टे अर्थात्‌ घरबास 
संघका महासचिव कृष्ण चौधरीले 
प्रतियोगितामा घोडी खाने तरिका 
र शैली बारेसमेत जानकारी दिइने 
जानकारी गराए । उनका अनुसार 
प्रतियोगिता चार मिनेटमा एक 
किलो घोडी खानु पर्ने प्रावधान 


काठमाडौं - क्षेत्रपाटी निःशुल्क 
अस्पताल, चिकित्सालयले हिजो 
एक प्रेस विज्ञप्ति जारी गर्दै अस्ति 
एक अनलाइनले आफ्नो संस्था 


शुभेच्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 


आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


बक्षक 
विरुद्ध मुद्दा दायर 


लाख रुपैयाँसहित नियन्त्रणमा 
लिइएका दुवै विरुद्ध हिजो 
आइतबार विशेष अदालतमा 
मुद्दा दायर गरिएको अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 
बताएको हो । 


आयोगले दिएको जानकारी 
अनुसार सेवाग्राहीबाट 
लिएको घूसको रकममा 


सर्वेक्षक चौलागाईं र राजधानी 
लेखापढी सेवाका पोखरेलबाट 
५०,५० हजार नगद बरामद 
भएको थियो । उनीहरु दुवैलाई 
अख्तियारको टंगालस्थित 
कार्यालयबाट गएको टोलीले 
नियन्त्रणमा लिएको थियो । 


नेपालगञ्जमा घोडी खाने प्रतियोगिता हुने 


राखिएको छ । प्रतियोगितामा दुई 
सय पाँचजना सहभागी हुने उक्त 
स्पर्धामा ४० किलो घोडी खपत हुने 
बताइएको छ । प्रतिस्पर्धामा, घोडी 
कसरी खाएको ? भन्ने विषयमा 
मूल्याङन गर्न टिम बनाइएको 
छ । घरबास संघका महासचिव 
चौधरीले होमस्टे पनि युवाहरूका 
लागि अध्ययनको विषय भएको 
उल्लेख गर्दै यसलाई संस्कार, संस्कृति 
र पर्यटनसँग जोडन खोजिएको 
बताउँछन्‌ । प्रतिस्पर्धामा होमस्टेबाट 
राम्रो आम्दानी गर्न सकिन्छ भन्ने 
सन्देश दिन खोजिएको जनाउँदै 
चौधरीले युवाहरूले हेरेर पनि सीप 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


क्षेत्रपाटी निशुल्क अस्पतालद्वारा 
सहयोगको अपेक्षा 


नाफामूलक निजी अस्पताल 
जस्तो नभएको जनाएको छ । यस 
अस्पतालमा हुने सबै क्रियाकलाप 
पारदर्शी छन्‌ र हुन्छन्‌ भन्दै 


बारे प्रकाशित समाचारप्रति 
ध्यानाकर्षण भएको जनाएको 
छ । उक्त समाचार कपोकल्पित 
र सत्य नभएको उल्लेख 
ण्डे्‌ सामदायिक 
गर्दै अस्पताल विशुद्ध सामु 
अस्पताल भएको बताएको 
छ “यु दै गल्क 
छ । त्यस्तै क्षेत्रपाटी निशुल 
अस्पताल समाजसेवाको भावनाले 
स्थानीयसेवीहरुले स्थापना 


गरिएको प्रष्ट पार्दै सरकारी या 


महल ठड्याएका केही लिम्बूले 
आफूलाई किराती बुद्धिजीवी 
कहल्याउदै लिम्बू काठमाडौंका 
किरात राजा यलम्बरका सन्तान 
हुन । काठमाडौं किरात भूमि 
हो भनि दाबी गरे । जबकि, 
पञ्चायतकालमा लिम्बुवान 


मुक्ति मोर्चले नेपालमा क्षेत्रीय 
स्वायत्तताहरु माग गर्ने क्रममा 
काठमाडौंमा नेवारल्यान्ड क्षेत्रीय 
स्वायत्तता माग गरेको थियो । 

यसरी आन्तरिक आप्रवासनका 
कारण आफू अल्पसंख्यक हुनु 
परेको र काठमाडौंका आन्तरिक 
आप्रवासी किराती बुद्धिजीवीले 


हाल सार्वजनिक खरिद अनुगमन 
कार्यालयमा बन्द रहेको टेण्डर 
प्रक्रिया हिजो आइतबार अपरान्ह 
३ बजे खुल्ने उल्लेख गरेको छ । 
यसरी खुल्ने प्रक्रियामा रहेको 
आर्थिक प्रस्तावमा कति मूल्यमा 
आपूर्ति गर्ने रकम हालिएको छ 


भन्ने कुरा बाहिर सार्वजनिक 
नहुँदै, बन्द अवस्थामा रहेको 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


॥०) 

काठमाडौंलाई किरात भूमि 
दाबी गरेकोमा काठमाडौंका 
आदिवासी नेवार असन्तुष्ट 
रहेका देखिन्छन्‌ । यो कुरा 
निम्न कथनबाट पुष्टि हुन्छ । 
यस सन्दर्भमा अनियन्त्रित 
आन्तरिक आप्रवासनबाट उत्पन्न 
आदिवासी नेवारको असुरक्षा 
बारे प्रा. कमलप्रकाश मल्ल 
लेख्दछन्‌; “आजको काठमाडौंको 
कुनै पनि मध्यमवर्गीय नेवार 
आफूलाई लखनउ लूट 
पाछिको नवाब झैं विस्थापित 
र अपहेलित अनुभव गर्छ । 
क आफूलाई आफै घरमा 
विरानो हुँदै गएको पाउछ । “ 
त्यसैगरी आन्तरिक आप्रवासीको 


सन्दिग्ध रबैया बारे पत्रकार 
बाँकी पाँचौं पातोमा| 
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घरधनीको ज्यादती कहिलेसम्म भाडावालले सहने ? 


अनुसाथापा - 

मेलम्चीको खानेपानी 
राष्ट्रिय गौरवको आयोजना 
हो । मेलम्चीको पानीका लागि 
काठमाडौं उपत्यकाबासीले 
वर्षौं पर्खे । निर्माण शुरु 
भएको झण्डै तीन दशकपछि 
मेलम्चीको पानी उपत्यका 
ल्याउन सफल भइयो । 
पानीको हाहाकार भझेलिरहेका 
काठमाडौं उपत्यकाबासी 
मेलम्चीको पानी आएपछि 
निकै नै खुसी भएका थिए । 

अब पानीका लागि 
तडपिनुपर्दैन्‌ भन्ने उनीहरुको 
आशा निराशामा परिणात 
भएको छ । उपत्यकाभित्र 
कति घरमा मेलम्चीको 
पानी आउँछ, कति घरमा 
आउँदैन्‌ । सम्पूर्ण व्यवस्थापन 
मिलाइ नसकेको हुनाले आम 
सर्वसाधारण मर्कामा परेका 
छन्‌ । मेलम्चीको पानी पनि 
वर्षभरि आउँदैन्‌ । 

खरबौं लगानी गरि 
बल्लतल्ल काठमाडौं 
ल्याइएको पानी ६ महिनाभन्दा 
धेरै त बन्द हुन्छ । बर्खामा 
आएको बाढीका कारण 
आयोजना क्षतिग्रस्त 
हुने गरेको छ । जसका 
कारण सर्वसाधारण पानी 
प्रयोग गर्नबाट वञ्चित 
हुन्छन्‌ । पानीको माग 
गर्दै राजधानीबासीले यसअघि 
आन्दोलन गरेका थिए । 

हरेक कामका 
लागि पानी चाहिन्छ । 
पिउनदेखि लिएर घरायसी 
धन्दाका निम्ति पानी नभई 
हुँदैन्‌ । उपत्यकाका खोला 
जति प्रदूषित भइसकेकाले 
यहाँ पानीको निकै हाहाकार 
छ । घरधनीदेखि लिएर भाडा 
बस्नेको समस्या थियो, पानी । 
द्याकंर र जारको पानी किनेर 
प्रयोग गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । 

मेलम्चीको पानी आएपछि 
घरधनीहरुलाई राहत भएको 
छ । तर, कोठा बस्नेको 
अवस्था भने उही नै छ। 
घरधनी बहालमा बस्नेलाई 
पानी नै दिँदैनन्‌ । बरु आफनो 
गाडी धुन्छन्‌, लगेर पोख्छन्‌ । 
घरधनीहरुले बसिबसि खानका 
लागि भटाभटी घर बनाए, 
सरकारले पनि आँखा चिम्लेर 
नक्सा पास गरिदियो । 

आफनो घरमा भएजति 
कोठा, फल्याट, सटर 
घरधनीले भाडामा लगाएका 
छन्‌ । अहिले काठमाडौंमा 
कोठाभाडा कति मँहगो छ। 
कमाएको आधा त भाडामै 
सकिन्छ । एउटा कोठाको 


उच्च बुणरतरको रेमुलेटर 
पून एयोन गले ल राकिले फलाष्टिक तिल भएको सिलिण्डर 
कम्थ्यूटर प्रातिधिवाट ठल्ले फलाक्ट तौलमा तौठै आमा टुक्क हुनुहोस 


ठाउँ हेरेर पाँच हजारदेखि १५ 
हजार रुपैयाँसम्म छ । ३० 
हजारदेखि १६ लाखसम्मको 
सटर छ, यहाँ । 

फल्याट त २५ 
हजारभन्दा माथिकै छ । 
बत्ती, पानी, फोहोरको पैसा 
घरधनीले जति माग्यो, त्यति 
नै तिर्नुपर्छ । महिना मर्नुअघि 
भाडा माग्छन्‌, घरधनी । 
सवारी साधन राखेको पनि 
पैसा लिन्छन्‌ । तर, भाडामा 
बस्नेलाई कुनै सुविधा 
दिँदैनन्‌ । न पानी दिन्छन्‌ न 
छतमा गएर घाम ताप्न । 

लुगा धोएर सुकाउने 
ठाउँ हुँदैन्‌ । यो त सिँध्रै 
लुटको धन्दा भएन्‌ र ? 
बिल नदिईकन पैसा लिन 
नपाउने कानुनी व्यवस्था छ। 
सरकारले पनि बिल नलिई 
पैसा नदिनु भनि बारम्बार 
सुसूचित गराइरहेको हुन्छ । 
घरधनीको हकमा यो लागु 
गर्नुपर्दैन्‌ ? भाडा उठाउने 
अनि बिल नदिने । 

भाडामा 
बस्नेले खाईनखाई भाडा 
तिर्छ । घरधनीले जति 
माग्यो त्यति भाडा तिरेका 
छन्‌, कोठा बहालले । तर, 
घरधनीले यो कुरा सोच्दैनन्‌ । 
वास्तवमा भन्ने हो भने 
घरधनीमा मानवता नै 
छैन्‌ । भाडामा बस्ने मान्छे 
नै होइनन्‌जस्तो व्यवहार 
गरिन्छ । सुक्‌म्बासीको दृष्टिले 
हेरिन्छ । 

घरधनीले हामी 
मात्र धनी, हामी मात्र 
पढेलेखेको, हाम्रो मात्र 
जायजेथो भएकोजस्तो गर्छन्‌ । 
उपत्यकामा नहोला तर 
सबैको आफनो थातथलोमा 
जायजेथो छ नै । घरधनीले 
यो कुरा बिर्सिन्छन्‌ कि बाहिर 
जिल्लाको मान्छे आएर 
बसिदिँदा उनीहरुको चुल्हो 
बलेको छ । घरधनीले जे 
गरेपनि छुट छ। 

बहालमा बस्नेसँग महिना 
मर्नुअगावै भाडा उठाउनेहरुले 
राज्यलाई राजश्व तिरेका छन्‌ 
? कोठा सबै भाडामा हुन्छ 
तर आफनो मान्छे बसेका 
छन्‌ भनेर सरकारकै आँखामा 
धुलो झोकिदिन्छन्‌ । एउटा 
घरमा करोडदेखि अर्बसम्म 
लगानी गरिएको हुन्छ । तर, 
खोइ त राजश्व ? 

लगानीको पनि राजश्व 
तिर्नुपर्ने होला नि ? सरकार 
धरधनीप्रति निकै नरम 
भइदियो, जसले गर्दा 
उनीहरुको मनोमानी चलेको 
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छ । रोचक प्रसङग के भने, 
घरधनीहरु घर आफनो निजी 
सम्पत्ति हो भन्छन्‌ । भाडामा 
लगाएपछि त्यो कसरी निजी 
भयो ? निजी भनेको त 
आफनै परिवारमा मात्र प्रयोग 
हुनुपर्यो । 

अधिकांश घर 
नक्साविपरीत बनाइएको 
छ भने कतिपय त नक्सा 
पास नै छैन्‌ । दुई तलाको 
नक्सा पास गरेर ६ तलाको 
घर ठडयाएको छ । स्थानीय 
सरकार अनुगमन गर्दैन्‌, 
जसका कारण घरधनीहरुको 
ज्यादती बढेको छ । 
घरधनीहरुले एकल महिला, 
विद्यार्थी, दलित, आर्थिक 
कमजोर भएका, ज्यालादारी 
गरेर खानेहरुलाई कोठा 
दिँदैनन्‌ । 

कोठा दिने बेलामा 
लोकसेवा आयोगले सरकारी 
जागिरका लागि अन्तरवार्ता 
लिएभैं सोध्छन्‌ । घर कहाँ 
हो ? थर के हो? के गर्छस्‌ 
? कति जना बस्ने ? सबै 
सोधपुछ हुन्छ । प्रश्न सोध्छन्‌ 
अनि चित्त बुझ्यो भने मात्र 
राख्छन्‌ । बेकारमा अर्काको 
समय खेर फालिदिन्छन्‌ । 
भाडामा बस्नेहरु सित्तैमा 
बसेका होइनन्‌ । 

घरधनीले जति भन्यो, 
त्यति तिरेका छन्‌ । घरधनी 
खुरुखुरु भाडाचाँहि लिने अनि 
सुविधाचाँहि कसले दिन्छ नि ? 
सुविधाको प्रयोग नै नगरिकन 
महिनैपिच्छे खनखनी भाडा 
तिर्नुपर्दा बहालमा बस्नेको 
पनि मन दुख्छ नि । पैसा 
कमाउन कति दुःख छ । पानी 
नहुँदा कति समस्या हुन्छ ? 
यो कुरा घरधनीले बुझ्दैनन्‌ । 

आफैँ मात्र प्रयोग गर्न 
पाए हुन्छ । तल भाडामा बस्ने 
एक बाल्टिन पानीका लागि 
तडपिरहेका हुन्छन्‌, घरधनीहरु 
छतमा राखेर खललखलल 
कुकुरलाई नुहाइदिन्छन्‌ । 
भाडामा बस्नेलाई दिन पानी 
हुँदैन्‌, कुकुर नुहाउन र गाडी 
धुनचाँहि हुन्छ । पहिलो कुरा 
त घरधनीले बच्चा भएकालाई 
कोठा दिँदैनन्‌ । 

बिरामी र रोगीलाई कोठा 
पाउन पनि महाभारत छ। 
पाइहाले पनि घाम ताप्ने ठाउँ 
नहुँदा साह्रै सास्ती हुने गरेको 
छ । कोठा सर्ने बेलामा रंग 
लगाइदिनुपर्छ । बत्ती, पानीको 
धारा, चुकुलहरु बनाउन 
लगाउँछन्‌ । घरधनीले तीन 
महिनामै भाडा बढाउँछन्‌ । 
घरधनीले मागेजति भाडा 


पील्ट टडिउ पीपरिशत लितिटे 0010 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


[श्र ₹राण्डडंको मित्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) तहको होजणाइण 
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दिएन्‌ भने सरेर जा भनेर 
निर्देशन दिइहाल्छन्‌ । 

अर्को घरमा परेपनि उही 
बाध्यता छ । घरधनीले जति 
अन्याय, अत्याचार गरेपनि 
सहेर बस्नुपर्ने बाध्यता छ । 
उपत्यकाभित्र मात्र होइन्‌, 
बाहिर पनि धेरै मान्छे भाडामा 
बस्छन्‌ । शिक्षा, स्वास्थ्य र 
रोजगारीले गर्दा भाडामा 
बस्ने कम बढेको छ । तर, 
सरकारले घरहरुको वर्गीकरण 
गरेको छैन्‌ । 

कुन घरको भाडा कति 
? कुन घर कोठा, फल्याट र 
सटरका लागि ? सरकारले 
छुट्याएको छैन्‌ । एउटै घरमा 
पसल पनि छ, अफिस पनि । 
अझै कोठामा बस्ने मान्छे 
पनि छन्‌ । घरधनीहरुले कोठा 
भाडामा लगाएर व्यापार 
थालेका छन्‌ । अहिले यो 
सबैभन्दा सजिलो व्यापार 
बनेको छ। 

भाडामा बस्नेले के के 
सुविधा पाउने हो ? सरकार 
कानुन बनाउँदैन्‌ । काम 
गर्ने ठाउँमा त महिना मरेपछि 
मात्र त तलब दिन्छ । तर, 
घरधनीहरु अगावै भाडा 
माग्छन्‌ । कम्ता सास्ती 
छैन्‌, भाडावाललाई । तर, 
तिनको पीडा कसले सुनिदिने 
? स्थानीय जनप्रतिनिधिहरु 
घरधनीको मात्र क्रा सुन्छन्‌ । 

चुनावमा भोट जो 
आउँछ । घरधनीहरुले 
सर्वसाधारणलाई ठगेका छन्‌, 
कर पनि छली गरेका छन्‌ । 
सरकारले ६-६ महिनामा 
घरको अवस्था चेकजाँच गर्ने 
र घर पनि कम्पनी र घरेलुमा 
लगेर पञ्जीकरण गर्ने निर्णय 
गर्ने हो भने राजस्वको ठूलो 
स्रोत बन्न सक्छ । घरधनीहरु 
आफू कमाइरहेका छन्‌ तर 
राज्य रित्तै छ । 

वडा, नगरपालिकाले 
घरघरमा कर्मचारी खटाएर 
घरभाडाको विवरण 
संकलन गर्नुपर्छ । यसले 
धेरै फाइदा हुन्छ । एकातिर 
रोजगारीको अवसर सिर्जना 
हुन्छ । घरधनीले १५ हजार 
भाडा उठाए भने पाँच 
सयको कर तिर्छन्‌ । स्थानीय 
सरकारले विवरण संकलन 
गर्ने हो भने कर छली गर्न 
पाइएन्‌ । 

घरधनीले जति सटर 
भाडा बढायो, त्यति नै 
व्यापारीले सामानको 
मूल्य बढाउँछन्‌ । जसका 
कारण आम सर्वसाधारणको 
भान्सा मँहगिन पुग्छ । 


६८ ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरु 


| - संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत सिटिजन्स बैं 
इन्टरनेसनल लिमिटेडले जनकपुरमा अवस्थित मानवसेवा आश्रमलाई 
सहयोग प्रदान गरेको छ । सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले 
सडक तथा सार्वजनिक स्थलहरुमा अभिभावकविहीन अवस्थामा 
कष्टपूर्ण र असुरक्षित जीवन विताईरहेका मानिसहरुको उद्दार तथा 
व्यावस्थापन गर्दै आएको संस्था मानव सेवा आश्रमलाई विभिन्न 
दैनिक उपभोग्य खाद्यान्न सामाग्री उपलब्ध गराएको हो । 
मानव सेवा आश्रममा बिहीबार आयोजित एक समारोहका बिच 
बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत गणेशराज पोखरेलले सहयोग स्वरुप 
सामग्रीहरु हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । सो समारोहलाई प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत पोखरेलले सम्बोधन गर्दै आश्रममा रहेका व्यक्तिहरुको 
जीविकोपार्जन तथा सहजीकरणको निमित्त सो सामाग्रीहरु संस्थालाई 
हस्तान्तरण गरी मानव सेवामा समर्पित हुन पाउँदा हर्षित भएको कुरा 
व्यक्त गरे । बैंकले संस्थागत सामाजिक उतरदायित्व कार्यक्रम अन्तर्गत 
सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, शैक्षिक आदि क्षेत्रमा सकारात्मक 
परिवर्तन ल्याउनको निम्ति विभिन्न कार्यक्रम संचालन गर्दै आएको र 
आगामी दिनमा पनि यस्ता कार्यक्रम गर्ने योजना रहेको जनाएको छ। 
देशैभर फैलिएका १९० वटा शाखा, १५२ वटा ए.टि.एम. र ९७ वटा 
शाखा रहित बैंकिङ्ग ईकाईहरुबाट १७ लाख २६ हजार ग्राहकवर्गलाई 
आधुनिक बैंकिङ्ग सेवाहरु सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले 
प्रदान गर्दै आएको छ। ५५ जिल्लामा आफ्नो सेवा प्रदान गर्दै आएको 
सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले यसै आर्थिक वर्ष थप ५ 
शाखाहरु विस्तार गरेर आगामी दिनमा देशको ६० वटा जिल्लामा सेवा 
प्रदान गर्ने बताएको छ। 


नेपाललाई विश्व बैंकले 
अर्बौंको त्रष्ण सहयोग गर्ने 


ठ य नेपालको दुई परियोजनाका लागि विश्व बंकले दुइ 
सय मिलियन अमेरिकी डलर (रु. २६ अर्ब ५१ करोड) बराबरको क्रण 
सहयोग गर्ने भएको छ । विश्व बैंकको कार्यकारिणी समितिको अस्ति 
बसेको बैठकले उक्त निर्णय गरेको हो । विश्व बैंकको सहयोगबाट 
नेपालको प्रादेशिक र स्थानीय सडक सञ्जाल विस्तार एवं मर्मत- 
सम्भारमा सहयोग पुग्ने बैंकले जनाएको छ । 

“विश्व बैंक नेपालको समावेशी विकासमा सहयोग गर्न प्रतिबद्ध छ । 
विश्व बैंकको इन्टरनेशनल डेभलपमेन्ट एसोसिएसन (आइडीए) मार्फत 
हामीले सेवा र पूर्वाधार मार्फत नेपालीको जीवनस्तर सुधारका लागि 
सहयोग केन्द्रित गरेका छौँ,” बैंकका माल्दिभ्स, नेपाल र श्रीलङ्काका 
देशीय निर्देशक फेरिस हदाद जार्भोसले बताएका छन्‌ । वाशिङटन 
डिसीस्थित बैंकको प्रधान कार्यालयले अस्ति जारी गरेको विज्ञप्ति 
अनुसार नेपाललाई प्रदान गरिने सहायता रकममध्ये एक सय मिलियन 
(करिब रु १३ अर्ब २५ करोड) रकम राजस्व संकलनमा सुधार ल्याउन 
र क्रण व्यवस्थापनको पारर्शिता अभिवृद्धिमा उपयोग गरिने बताइएको 
छ । यसैगरी सो रकम प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी प्रक्रियालाई स्वचालित 
बनाउन प्रयोग गरिनेछ । यस्तै, एक सय मिलियन (करिब रु १३ अर्ब 
२५) बढी रकम भने प्रादेशिक (मधेस, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेश) 
र स्थानीय सडक पूर्वाधारको मर्मत-सम्भारमा खर्च हुनेछ । त्यसबाट 
सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिताका साथै स्थानीय समुदायमा सहज पहुँच 
पुग्ने जनाइएको छ । 


पप जिन च् 


ना सक 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कृति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


ठूला माछाले सानो माछालाई खाएभैँ नेपालका मातृभाषाहरू 


खस 
जबजातीय नेपाली 
क्षाषाहरू भ्राषा 


कार्टुन चित्र : भ्िमसेन लिङदोम/सामार: तान्छोप्या मासिक 


कुब्जोङ किरात 
प्राकृतिक न्यायको 
सिद्धान्तले ठूला माछाले 


साना माछालाई खाइदिन्छ । 
तर समुद्रमा कहिल्यै माछा 
रित्तिदैन । विश्वको जनसंख्या 
द अर्ब ११ करोड दद लाख 
३५ हजार ९ सय ९९ जनसंख्या 
रहेको छ । यही जनसंख्याले ७ 
हजार जति भाषा बोल्दछन्‌ । 
तथ्य यो पनि रहेछ कि कुल 
जनसंख्याको आधाले २३ 
वटामात्र भाषा बोल्दछन्‌ । 
विश्वमा शक्तिशाली २० वटा 
भाषामध्यै अंग्रेजी, मन्दारिन, 
हिन्दी, स्पेनिस, फ्रेन्च, अरबिक, 
बंगाली, रसियन, पोर्चुगिज, 
उर्दू इन्डोनेसियन, जर्मन, 
जापानिज, नाइजेरियन पिगिन, 
मराठी, तेलुगु, टर्किस, तमिल, 
यु चाइनिज, भियतनामिज 
पर्दारहेछन्‌ । त्यसैले ठूला 
माछाले साना माछालाई खाएभैं 
विश्वमा बोलिने मातृभाषाहरू 
अस्तित्व साँघुरिदै गएको छ । 
मातृभाषी समुदायको आदिम 
अस्तित्वलाई ठूला समूहका 
भाषाले क्रमशः थिच्दै लगेको 
छ । साना समूहका भाषालाई 
संकटको घेराभित्र विलीन 
पार्दैछ । 

हरेक फेव्रअरी २१ तरिखका 
दिन अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवस मनाउन थालेको पनि 
२५ वर्ष पुगेको छ । नेपालमा 
सन्‌ २०१० देखि मनाउन 
थालिएको हो । बंगलादेशमा 
बंगाली भाषा बोल्न पाउनुपर्ने 
मागसहित प्रदर्शनमा उत्रिएका 
विद्यार्थी सन्‌ १९५२ फेव्रअरी 
२१ तारिखमा मारिएका थिए । 
उनै सहादतप्राप्त सहिदहरूको 
सम्झनामा यो दिवस 
मनाइएको हो । युनेस्कोले 
१९९९ नोभेम्बर १७ मा यस 


दिनलाई विशेष दिनका रूपमा 
स्विकार गप्यो । संयुक्त राष्ट्र 
संघले सन्‌ २००० मा यस 
दिनलाई अन्तर्राष्ट्रिय मातृभाषा 
दिवसका रूपमा घोषणा 
गरेदेखि 'फेग्रुअरी २१' चाडमय 


बन्दै आएको छ । यो वर्ष सन्‌ 


२०२४ मा बहुभाषिक शिक्षा 
नै अन्तर पुस्ता सिकाइको जग 
हो' नारा रहेको छ। 


संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ 


२०२२-२०३२ लाई आदिवासी 
भाषा दशक घोषणा गरेको 
छ । तर सदस्य राष्ट्र नेपाल 
सरकारले कसरी लिएको छ 
भन्नेबारे कुनै कार्ययोजनाको 
खाका सार्वजनिक गरेको 
छैन । नेपालको संविधान, 
(२०७२)ले मुलुकमा बोलिने 
सबै भाषालाई राष्ट्रभाषाको 
संज्ञा दिएको छ । भाषा 
आयोग, आदिवासी जनजाति 
आयोग, थारु आयोग, मधेसी 
आयोग, मुस्लिम आयोगजस्ता 
संवैधानिक आयोगहरू गठन 
भएका छन्‌ । विशेष गरी 
भाषा आयोगले दिएको 
सुझावअनुसार नेपाल सरकारले 
ऐन, नीति, नियमहरू बनाएर 
कार्यव्यवहारमा उतार्न सघाउ 
पुच्याउने पर्ने हो । तर दुर्भाग्य ती 
संवैधानिक आयोगहरूले वार्षिक 
कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्ने 
न्यूनतम बजेटसमेत उपलब्ध 
नगराउँदा पखेटा फटफाउन 
सक्ने अवस्थामा छैनन्‌ । तैपनि 
जबरजस्त मातृभाषा दिवसको 
अवसरमा मातृभाषा सम्बन्धी 
क्रियाकलाप गर्दै आएका छन्‌ । 

संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको सन्दर्भमा 
संविधानले भाषबारे स्पष्ट 
व्यवस्था गरेको छ । तर 
संघीयताअनुकुल समान 
व्यवहार हुन सकेको छैन। संघीय 
सरकारले भाषा ऐन र भाषा 


नीति जारी गर्न सकेको छैन । 
अर्कोतर्फ बागमती प्रदेशबाहेक 
अन्य प्रदेश सरकारले भाषा 
ऐन जारी गर्न सकेका छैनन्‌ । 
स्थानीय सरकारले सकीनसकी 
जनसंख्याको बाहुल्यताका 
आधारमा स्थानीय भाषाहरूको 
प्रवर्द्धन गर्ने कोशिस गरेका 
देखिन्छन्‌ । तर ७ सय ५३ वटै 
पालिकाले त्यो साहस देखाएका 
छैनन्‌ । अर्कोतर्फ संघ, प्रदेश 
र स्थानीय तहबीच समन्वय 
नहुँदा समान अभ्यास र 
प्रयासले निकास पाउन सकेको 
छैन । 

भाषासँग संस्कृति परम्परा 
जोडिएर आएको हुन्छ। त्यसतर्फ 
सरकारको ध्यान पुगेको छैन । 
स्थानीय समुदायमा मातृभाषा 
बोलेर हुन्न भन्ने भावनाले 
गाँजेको छ । भाषा नबोल्दै 
जाँदा संस्कृति पनि त्याग्दै 
गएको स्थिति छ । बुभ्ने र 
बुझाउने काम खासै भइरहेको 
छैन । सरकारका निकायले 
गाउँघरको चेपचेपसम्म 
बोर्डिङ स्कुल खोल्ने अनुमति 
दिँदै आएको छ । सरकारी 
स्कुलका मास्टरहरू आफ्ना 
छोराछोरी बोर्डिङमै पढाउँदै 
आएका छन्‌ । सरकारी स्कुलले 
विद्यार्थी टिकाइ राख्ने भन्दै 
मातृभाषाको माध्यम होइन, 
नेपाली भाषाको माध्यम पनि 
होइन । अंग्रेजी भाषा माध्यम 
भाषाबाट पढाउन पाठ्यपुस्तक 
जोहो गर्दै आएका छन्‌ । 

वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका हरेक युवाले आफ्नो 
छोराछोरीको भविष्य 
उज्ज्वल बनाउन चाहन्छन्‌ । 
त्यसैले गाउँदेखि सदरमुकाम, 
सदरमुकामदेखि नगरतिर र 
नगरदेखि सहरतिर श्रीमती र 
लालाबाला राख्न थालेको पनि 
धेरै भइसक्यो । गाउँघरमा 


छोराछोरी पढाउनेहरू आर्थिक 
रूपमा गरिब निमुखामात्रै हुन्झौं 
छ । कि चाहिँ सहरको बोर्डिङ 
फेल भएको किशोरकिशोरीलाई 
पास गराउनकै लागि गाउँ 
फर्काउने चलन छ । तर 
गाउँकै स्कुलमा पढेर उच्च 


शिक्षा हासिल गर्न सहर 
आएर मातृभाषाको उत्थान 
गर्नुपर्छ भन्नेहरूको कुरा 


त्यत्ति सुनिदैन । गाउँपालिका, 
नगरपालिकाहरूको 
जनप्रतिनिधिहरू सबैजना 
इतिहास, मातृभाषा, साहित्य, 
संस्कृति, परम्पराको मर्म 
गम्भीरतापूर्वक महसुस 
गर्नसक्ने क्षमताका नहुने 
रहेछ । भोट बैंकका रूपमा 
मात्र लिंदा समुदायको भाषा, 
संस्कृति बिस्तारै ओझेलमा 
पर्दै आएका छन्‌ । भोटकै 
निम्तिमात्र गुलियो छर्ने बानी 
राजनीतिकर्मीहरूको जातै हो 
भनेजस्तो छ । कर्मचारीहरू 
लोौकसेवाकै निम्ति हुन्‌ तर 
पञ्चायतकालदेखिकै टसकोमस 
नहुने कर्मचारीतन्त्र उस्तै छ । 
पहिचानको नाममा स्वार्थसिद्धि 
गर्नेहरूको बाहुल्यता बढ्दो 
छ। 

उही अंग्रेजी मोहले 
गर्दा मुलुकमा बोलिने १२४ 
भाषा तथ्यांकमा मात्र देखिने 
गरेको छ । हुनुपर्ने प्रवर्द्धनका 
सही नीति, रणनीति बनेका 


छैनन्‌ । मातृभाषाको कुरा 
गर्नेहरू निहुँखोजाहाभै 
सम्झिने गरिएको अवस्था 
कायमै छ । त्यसैले गर्दा 


ठूलो माछाले निलिरहेको छ, 
साना माछाहरू निलिरहेको 
अवस्था छ । गर्नेचाहि के हो 
भने विभिन्न विश्वविद्यालयका 
भाषावैज्ञानिकहरूले 


सुझाएका अध्ययन 
अनुसन्धानका पक्षहरूलाई 
गम्भीरतापूर्वक लिइनुपर्छ । 
भाषा अभियन्ताहरूले 
पहिल्याउँदै आएका मातृभाषा 
उत्थानका उपायहरू 
र समुदायमा जागरण 
सिर्जना गर्ने अगुवाहरूको 
कुरालाई समाजमा लागू 
गर्नुपर्छ । व्यंग्यचित्रकार 
भिमसेन लिङदोमले 
कोरेको कार्टुन चित्रप्रति हामीले 
गम्भीरतापूर्वक मनन 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । त्यसमा 
सबैभन्दा आदिवासीका 
भाषाहरू अर्थात्‌ साना 


माछाहरू मासिदै गएका छन्‌ । 
इन्डिजियस भ्वाइस 


बित्त आयोग सदस्यको नियक्ती बदरको माग गर्दै रिट दर्ता 


काठमाण्डौं- वित्त आयोगमा नियुक्त भएका 
अयक्तहरुको शैक्षिक योग्यता नपुगेकोले 
उनीहरुको नियक्ती बदरको माग गर्दै सर्वोच्च 
अदालतमा विहिबार रिट दर्ता भएको छ। 
अधिवक्ता अनिल आचार्य, 
दिपकराज जोशी, दामोदर तिम्सिना र 
चुडामणी भण्डारीले राष्ट्रपतिको कार्यालय, 
नेपाल सरकार, मन्त्रीपरिषद, प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, संवैधानिक परिषद, 
राष्ट्रिय प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोग, 
राष्ट्रिय प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोग, 
राष्टिय प्राकतिक श्रोत तथा वित्त आयोग 
सदस्यद्धय जद्धबहाद्र गुरुङ र विपिनराज 
निरौलालाई विपक्षि बनाइ रिट दर्ता गरेका 
हुन । 

सर्वोच्चमा दर्ता गरिएको उक्त रिटमा 
उत्प्रेषण परमादेश लगायत अन्य जो चाहिने 
उपयुक्त आदेश जारि गरि पाउँ भनि माग 
गरिएको छ । योगको वेवसाइटमा अपलोड 
गरिएको सदस्यद्वय जूद्धबहादर गुरुङ र 
विपिनराज निरौलाको वेर्याक्तक विबरणमा 


उल्लेख गरिएको शैक्षिक योग्यताका सूचनाहरु 
शंकास्पद देखिएपछि सूचना माग गर्दा सूचना 
समेत नदिइएकोले सार्वजनिक सरोकारको 
विषय भएकोले रिट दर्ता गरेको उल्लेख 
गरेका छन्‌ । 

रिटमा भनिएको छ, राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत 
तथा वित्त आयोगको अध्यक्ष वा सदस्यको 
पदमा नियुक्तिका लागि मान्यताप्राप्त 
विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धित विषयमा 
स्तातक उपाधि हासिल गरी प्राकृतिक 
श्रोत वा वित्त व्यवस्थापन, अर्थशास्त्र, 
कानून, व्यवस्थापनको क्षेत्रमा कम्तीमा 
बीस वर्ष क्रियाशील रही विशेषज्ञता हासिल 
गरेको भन्ने स्पष्ट व्यवस्था गरिएको छ । तर 
जुद्धबहादुरले परिषदमा पेश गरेको बायोडाटा 
र निजले प्रकाशित गरेको किताबको पानामा 
देखिएको बायोडाटामा योग्यता समेत फरक 
परेको देखिन्छ । यसरी हेर्दा निजले एमएस्सी 
तथा विएडको योग्यता देखाएर मात्र विपक्षी 
आयोगको नियुक्ति लिएको देखिन्छ । 
सदस्यद्धय गुरुङ र निरौला हालसम्म पनि 


निर्धक्क रुपमा आयोगमा कार्यरत रहेको भन्दै 
रिटमा दुवैको बायोडाटामा उल्लेख गरिएको 
विबरण अनुसार नियुक्तिका लागि शैक्षिक 
योग्यता नपुगेको दावी गरिएको छ । विपक्षी 
परिषदले नियक्त गर्दा विपक्षीहरुको योग्यता 
समेत हेर्दै नहेरी नियुक्त गरेको, विपक्षी 
जुद्धबहादुर गुरुङ र विपिनराज निरौलाले 
आफ्नो योग्यता लुकाई संविधान विपरितको 
कार्य गरेको स्पष्ट देखिदा विपक्षी आयोगले 
समयमा कार्य गर्न नसक्ने, बैठकको कोरममा 
पनि अयोग्यको बहमत हन गई गलत निणर्य 
हन जाने भन्दै रिटमा जुन प्रयोजनको लागि 
आयोग स्थापना भएको हो सोही प्रयोजन पुरा 
हुन नसक्ने भएको कारणल योग्यता पुगेको 
व्यक्तिलाई मात्र विपक्षी आयोग तथा अन्य 
संवैधानिक आयोगमा समेत नियुक्त गर्नु 
गराउनु भनि विपक्षीहरुका नाममा अधिकार 
पृच्छा सहितको परमादेशको आदेश लगायत 
अन्य जो चाहिने उपयुक्त आज्ञा आदेश समेत 
जारि गरी पाउँ भनिएको छ। 


इजरायल गाजामा बम खसाल्दै, 
अमेरिका आकाशबाट राहत खसाल्दै 


एजेन्सी - अमेरिकी सेनाको सि-१३० कार्गो विमानहरूले शनिबार 
गाजामा लगभग ३८,००० प्याकेट खाद्य वस्तुहरू खसालेको अमेरिकी 
अधिकारीहरूले जानकारी दिएका छन्‌ । अमेरिकी अधिकारीहरूका 
अनुसार वायु सेनाको केन्द्रीय कमाण्डका तीन विमानहरूले इएसटी 
बिहान ८:३० बजे गाजामा लगभग ३८,००० प्याकेटै खानाको ६६ 
बन्डल खसालेका थिए । अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनले शुक्रबार 
गाजामा हवाई मार्गबाट मानवीय सहायता पुग्याउने घोषणा गरेका 
थिए । गाजामा पुच्याइएको मानवीय सहायताको यो पहिलो किस्ता 
हो । यो मानवीय सहायता जोर्डनको सहयोगमा वितरण भइरहेको छ। 

गाजामा बिहीबार मानवीय सहायताको काफिलेबाट खाना लिन 
खोजिरहेका प्यालेस्टिनीहरूको भीडमाथि इजरायली सेनाले गोली 
चलाउँदा कम्तीमा ११५ जनाको मृत्यु हुनुका साथै ७०० भन्दा बढी 
घाइते भएका छन्‌ । ह्वाइट हाउसका राष्ट्रिय सुरक्षा प्रवक्ता जोन 
किर्बीले शुक्रबार भने कि जमिनमा रहेका मानिसहरूलाई आपतकालीन 
मानवीय सहायता सुरक्षित रूपमा पुग्याउन आपूर्तिहरू हवाई डुप गर्ने 
योजना बनाइएको छ । सी-१३० कार्गो विमान कठिन परिस्थितिमा 
अवतरण गर्ने क्षमता र कार्गो क्षमताको कारण दुर्गम स्थानहरूमा 
सहायता पुस्याउन व्यापक रूपमा प्रयोग हुने जेट विमान हो । 

गाजाका एक चौथाइ जनता भोकमरीको सिकार 

संयुक्त राष्ट्रसंघले गाजाका २३ लाख जनतामध्ये एक चौथाई 
भोकमरीको सामना गरिरहेको बताएको छ । यसअघि २९ फेब्रुअरीमा 
गाजा सहरमा राहत सामग्रीको पर्खाइमा रहेका प्यालेस्टाइनी भीडमाथि 
इजरायली सेनाले गरेको आक्रमणमा १०० जनाभन्दा बढीको मृत्यु 
भएको थियो । योसँगै करिब पाँच महिनाअघि सुरु भएको इजरायल- 
हमास युद्धमा मारिनेको संख्या ३२० हजारभन्दा बढी पुगेको गाजा 
स्वास्थ्य अधिकारीहरूले जानकारी दिए । इजरायली अधिकारीहरूले 
सैनिकहरूले गोली चलाएको स्वीकार गरेका छन्‌ । भीडबाट धम्की 
पाएपछि सिपाहीहरूले गोली चलाएको उनले बताए । 

भीड राहत वितरणमा सबैभन्दा ठूलो बाधा 

अक्टोबर ७ मा हमासको आक्रमणको जवाफमा, इजरायलको 
हवाई, समुद्वी र भूमि आक्रमणले गाजा शहर र सम्पूर्ण उत्तरी 
गाजालाई निशाना बनाएको छ । यी क्षेत्रहरू पूर्ण रूपमा ध्वस्त भएका 
छन्‌ र धेरै महिनादेखि यस क्षेत्रबाट काटिएका छन्‌, थोरैदेखि कुनै पनि 
सहायता उनीहरूमा पुग्न सकेको छैन । सहायता समूहहरू भन्छन्‌ 
कि गाजाका धेरैजसो भागहरूमा मानवीय सहायता पुच्याउन लगभग 
असम्भव भएको छ, मुख्यतया हताश मानिसहरूको भीडका कारण 
जसले सहायता काफिलेहरूलाई ओभर पर्छन्‌ । संयुक्त राष्ट्रसंघले 
गाजाको २३ लाख प्यालेस्टिनी जनसंख्यामध्ये एक चौथाई भोकमरीको 
सामना गर्न बाध्य भएको बताएको छ। 


२७ वर्ष पुरानो प्रविधि प्रयोग 
गरेर तिब्बती बाख्राको क्लोन 


एजेन्सी - चीनले फेरि एकपटक ठूलो वैज्ञानिक उपलब्धि हासिल 
गरेको छ । हालै चीनले तिब्बती बाख्राको क्लोनिङमा पहिलो पटक 
सफल भएको दाबी गरेको छ र यसका लागि विश्वकै पहिलो क्लोन 
भेडाका लागि प्रयोग गरिएको प्रविधि प्रयोग गरिएको छ । चीनले यस 
प्रविधिबाट बाँदरको क्लोन गरिसकेको छ । 

वैज्ञानिकहरूले वयस्क कोशिकाको न्यूक्लियसलाई नयाँ 
अण्डाकोषमा स्थानान्तरण गर्न सोमाटिक सेल क्लोनिङ प्रविधिहरू 
प्रयोग गरे । यस पछि, यो अण्डा एक सरोगेट आमाको कोखमा 
हालियो जसले बाख्राको बच्चालाई जन्म दिइन्‌ जसमा यसको कुनै 
पनि डीएनए थिएन । 

चीनको सरकारी समाचार च्यानल चाइना सेन्ट्रल टेलिभिजनले 
सार्वजनिक गरेको भिडियो अनुसार पहिलो बच्चा ७.४ पाउण्ड थियो 
र स्वस्थ छ तर दोस्रो बाख्राको बारेमा भने केही उल्लेख गरिएको 
छैन । तिनीहरू प्रजननका लागि चयन गरिएको ठूलो भाले बाख्राबाट 
क्लोन गरिएको थियो । चिनियाँ वैज्ञानिकहरूले बाख्राको जनसंख्याबाट 
प्राप्त हुने विशेष प्रकारका आनुवंशिक सामग्रीहरू जोगाउँदैछन्‌, जुन 
बाख्रापालनका लागि गाह्रो काम हो । 

यस मार्फत, सम्पूर्ण आनुवंशिक जानकारी क्लोन र प्रतिलिपि 
गर्न सकिन्छ । स्थानीय कृषकको आम्दानीमा बृद्धि गर्न र स्थानीय 
पशुपालन उद्योगको विकास गर्न सकोस्‌ भनी आनुवंशिक श्रोतहरुको 
बृद्धि र सदुपयोग गर्नु यसको उद्देश्य रहेको छ । टोलीले ठूलो मात्रामा 
उन उत्पादन गर्ने बाख्राको क्लोन गरेको छ । 

यस प्रयोगको उद्देश्य सबैभन्दा राम्रो कन उत्पादन गर्ने भाले 
बाख्राहरू उत्पादन गर्नु हो । यस उपलब्धिको बारेमा धेरै जानकारी 
दिइएको छैन, तर, सोमाटिक कोशिकाहरू बनाइएको जनावरको 
बारेमा जानकारी पक्कै सार्वजनिक गरिएको छ । यो प्रविधि प्रयोग गरेर 
स्कटल्याण्डमा क्लोनिङ गरेर डली नामको भेडा बनाइएको थियो। यो 
प्रविधि धेरै सजिलो देखिन्छ, तर कार्यान्वयन गर्न धेरै गाह्रो छ भनिन्छ । 


जि-प.तत्ा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०&३/७७, 


प््यास-्सपदम 


 त्भाल्णा॥ ए हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 
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५ चो गए डफता॥॥0 1401101901. ४४८६. 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 
गठबन्धत सरकारको प्रतिबद्धता ओझेलमा 


संघीय नेपालको राजनीति अवस्था पुन: अस्थिरता तर्फ उन्मुख हुन 
सक्ने देखिएको छ । यसरी राजनीतिक अवस्था अस्थिर हुन सक्ने 
सम्भावना मुख्यगरी सत्तारूढ गठजोड सरकारमा आबद्व दुई सत्ता 
घटकको आपसी टकराव नै हो । सत्ता घटक नेपाली कांग्रेस र 
नेकपा माओवादी 

केन्द्र बिच उत्पन्न टकरावले गठजोड सरकार संकटमा पर्ने प्रष्ट 
छ । यही फागुन २९ गतेको दिन सम्पन्न हुने संघीय संसदको 
माथिल्लो सदन राष्ट्रियसभाको रिक्त अध्यक्ष पदको निर्वाचनमा 
दुवैले दाबी गरेका छन्‌ । । यी दूई सत्ता घटक राजनीतिक दल 
बिचको आपसी मतभेद कै उपज स्वरूप नेपाली राजनीति 
पुनः अस्थिर हुन सक्ने अनुमान गरिन थालिएको हो । यसको 
ज्वलन्त दृष्टान्त राष्ट्रियसभाको रिक्त अध्यक्ष पद दाबी गर्दै 
नेपाली कांग्रेस र नेकपा माओवादी केन्द्रले उम्मेदवार खडा गर्नु, 
मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन , प्रधानमन्त्रीको निर्देशनलाई अवज्ञा गर्नु र 
कार्यसम्पादनप्रति प्रश्न उठ्नु लगायतका सवाल सकारात्मक 
नहुँदा यस्तो परिस्थिति सिर्जना भएको छ । फलतः प्रधानमन्त्रीको 
निर्देशन र मन्त्रीहरुका कार्यशैली प्रति असन्तुष्ट बन्दै मन्त्रिमण्डल 
पुनर्गठन गर्ने कार्यलाई सत्ताको मुख्य घटक नेपाली कांग्रेस 
पार्टी नै बाधक देखिएपछि सत्ता गठबन्धनमा संकट उत्पन्न भई 
टुट्न सक्ने वातावरण तयार भइरहेको हो । यस्ता वातावरण 
ले वर्तमान सतारुढ गठजोड राजनीतिक दल विभाजन हुन गई 
राजनीतिक अस्थिरता उत्पन्न हुन सक्ने सम्भावना मुलुक सामु 
टड्कारो देखिएको छ । यद्यपि नेपाली कांग्रेस र नेकपा माआवादी 
केन्द्र बिच मूलतः राष्ट्रियसभाको अध्यक्ष पदका निमित देखिएको 
होडबाजी कै कारण गठबन्धन तोडिन नसक्ने कुरा पनि एकतर्फ 
जोडतोडका साथ उठेको छ । यसको पक्षमा विशेषगरी गठबन्धन 
भित्र कै साना भनिएका राजनीतिक दलका नेताका अलावा नेपाली 
कांग्रेस भित्रको संस्थापन पक्ष नेताहरुको अभिव्यक्तिबाट नै बुभन 
सकिन्छ । नेताहरुको त्यस्ता भनाइले गठबन्धन तत्काल नटुट्ने, 
बरु पाँच वर्षसम्म नै गठजोड सरकार टिक्ने कुरा सार्वजनिक 
भएको आभास हुन्छ । यस्ता भनाई र उदघोषले गठबन्धन 
तोडिने कुरा मिथ्या हुन सक्ने भनिए पनि सता घटक कांग्रेस 
भित्र देखिएको किचलो स्वरुप कुनै प्रकरणमा गठबन्धन गर्न नहुने, 
हिन्दू राष्ट्र नेपाल हुनुपर्ने विषयले भने चाडैं गठबन्धन तोडिन 
सक्ने आकलन गर्न सकिन्छ । यो गठजोड सत्ताका लागि थप 
हथकण्डाकै रुपमा लिन पर्ने हुन्छ । नकि, नेकपा माओवादी केन्द्र 


राजनीतिक दलका सदस्यको योग्यता 


यराप्रसाद भठ्ठराई श्ठ्रा ई 


पछिल्लो समयमा कतिपय 
राजनीतिक दलहरूले बहालवाला 
प्राध्यापक, शिक्षक, कर्मचारी, 
डाक्टर तथा सार्वजनिक पद 
धारण गरेका व्यक्तिसमेतलाई 
महाधिवेशन प्रतिनिधि, दलको 
सदस्य तथा विभिन्न समिति र 
विभागीय तहको सदस्य बनाउने 
गरेको पाइन्छ । 

त्यसैगरी विभिन्न फौजदारी 
कसूरमा सजाय पाएका व्यक्तिहरू 
एवं आपराधिक गतिविधिमा 
संलग्न व्यक्तहरूलाई समेत दलले 
सदस्य बनाउने गरेको देखिन्छ । 
कस्तो व्यक्तिलाई सदस्य बनाउन 
हुन्छ र कस्तो व्यक्तिलाई सदस्य 
बनाउन हुँदैन भन्ने सम्बन्धमा 
प्रचलित कानूनले व्यवस्था गरेको 
छ। 

उक्त कानूनी 
व्यवस्थालाई समेत दलहरूले 
अनादेखा गरेको पाइन्छ । यसको 


परिणाम पछिल्लो समयमा 
राजनीतिमा आपराधिकरण 
र अपराधमा राजनीतिकरण 


हुने गरेको देखिन्छ । जसले 
गर्दा दलमा इमान्दार र सक्षम 
व्यक्तिहरू पाखा लाग्दै जाने 
स्थिति बनेको छ भने मुलुकमा 
सुशासनको अबस्था पनि कमजोर 
हुँदै गइरहेको छ । 


त्यसैगरी विभिन्न 
संचारमाद्यममा आएअनुसार 
नागरिक उन्मुक्ति नामक 


दलले कर्तव्य ज्यान मुट्टामा 
अदालतबाट जन्मकैदको 
सजाय भएको र राष्ट्रपतिबाट 
सजायको माफी पाएका साथै 
उक्त माफी विरुद्ध अदालतमा 
रिट परी सो मुद्दा विचाराधीन 
रहेका व्यक्तिलाई उक्त दलको 
महाधिवेशनबाट निर्विरोध रुपमा 
दलको अध्यक्ष पदमा निर्वाचित 
गरेको भनी विभिन्न 
संचारमाद्यममा समाचारहरू 
आईरहेको देखिन्छ। यसर्थ दलको 
सदस्य हुने योग्यता अयोग्यताको 
सम्बन्धमा यस लेखमा चर्चा गर्ने 
प्रयास गरिएको छ । 

राजनीतिक दल भन्नाले 
समान राजनीतिक विचारधारा, 
दर्शन र कार्यक्रममा प्रतिबद्ध 


घोषणापत्र तथा कार्यक्रम 
सार्वजनिक गर्नु पर्दछ । यसरी 
गठन भएका दलले आफ्नो 
उद्देश्य तथा कार्यक्रम प्रति 
जनसाधारणको समर्थन र 
सहयोग प्राप्त गर्नका लागि 
त्यसको प्रचार प्रसार गर्न वा 
गराउन सक्छन । गठन भएको 
दल निर्वाचन आयोगमा दर्ता हुनु 
पर्दछ । दलको आफ्ना सदस्य 
हुन्छन । 

विधान बमोजिम दलको 
अधिकार प्राप्त पदाधिकारीले 
सदस्यता वितरण गर्न सक्छन । 
सदस्यता वितरण गर्दा राजनीतिक 
दल सम्बन्धी ऐन, २०७३ को 
दफा १४ बमोजिम योग्यता 
पुगेको नेपाली नागरिकलाई 
मात्र वितरण गर्नु पर्दछ । दलले 
अठार वर्ष उमेर पुरा भएको 
नेपाली नागरिकलाई मात्र सदस्य 
बनाउनु पर्दछ । 

भ्रष्टाचार, जबरजस्ती 
करणी, मानव बेचविखन तथा 
ओसारपसार, लागूऔषध बिक्री 
वितरण तथा निकासी वा पैठारी, 
सम्पत्ति शुद्धीकरण, अपहरण 
सम्बन्धी कसूर वा नैतिक 
पतन देखिने अन्य फौजदारी 
कसूरमा कैदको सजाय नपाएको 
व्यक्तिलाई दलले सदस्य बनाउन 
सक्छन । 

त्यसैगरी नेपाल सरकार, 
प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको 
स्वामित्व वा नियन्त्रणमा रहेको 
स्वशासित संस्थाको बहालवाला 
प्राध्यापक, शिक्षक वा कर्मचारीको 
पदमा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई 
मात्र सदस्य बनाउन सक्दछन । 

कुनै सार्वजनिक पद धारण 
गरेको कारणबाट संविधान तथा 
कानून बमोजिम राजनीतिक 
दलको सदस्य हुन अग्रोग्य 
नरहेको ब्यक्तिलाई मात्र दलले 
सदस्यता वितरण गर्नु पर्दछ । 

प्रतेक दलले आफूले 
वितरण गरेको सदस्यको विवरण 
अद्यावधिक गरी राख्नु पर्दछ । 
दलले सदस्यको विवरण राख्दा 
विधान बमोजिम स्थानीय तह, 
प्रदेश तह र केन्द्रीय तहमा राख्नु 
पर्ने हुन्छ । 

दलले स्थानीय तह, प्रदेश 


दलको सबै तहको समितिमा 
कम्तीमा एक तिहाइ महिला 
सदस्य हुने व्यवस्था गर्नु पर्दछ । 
दलको सङ्घीय तहमा रहने केन्द्रीय 
समिति, प्रदेशतहमा रहने समिति 
र स्थानीय स्तरको समितिमा 
प्रत्येक पदाधिकारीको निर्वाचन 
प्रत्येक पाँच वर्षमा कम्तीमा एक 
पटक गर्नु पर्ने हुन्छ । 

दलले आफ्नो पदाधिकारीको 
हेरफेर भएकोमा त्यस विषयको 
जानकारी तीस दिनभित्र निर्वाचन 
आयोगलाई दिनु पर्ने हुन्छ । 

यसरी जानकारी प्राप्त 
भएपछि आयोगले तत्सम्बन्धमा 
आवश्यक अध्ययन र जाँचबुझ 
गर्दा त्यस्तो काम कारबाही 
संविधान, ऐन वा नियम र 
दलको विधानबमोजिम भए 
गरेको पाइएमा आयोगले दल 
दर्ता किताबमा सम्बन्धित दलको 
विवरणमा सोही बमोजिम हेरफेर 
गरी अद्यावधिक गर्नु पर्ने कानूनी 
व्यवस्था छ। 

खासगरी राजनीतिक 
दलले भ्रष्टाचार, जबरजस्ती 
करणी, मानव बेचविखन तथा 
ओसारपसार, लागूऔषध बिक्री 
वितरण तथा निकासी वा पैठारी, 
सम्पत्ति शुद्धीकरण, अपहरण 
सम्बन्धी कसूरमा अभियोग लागि 
अदालतमा मुद्दा चली अदालतबाट 
सजाए पाएको व्यक्तिलाई कहिल्यै 
पनि सदस्य बनाउन सक्दैनन्‌। 
यस्तो कसूरमा सजाय पाएको 
व्यक्ति दलको सदस्य हुन अयोग्य 
हुन्छ । 

त्यसैगरी नैतिक पतन 
देखिने अन्य फौजदारी कसूरमा 
कैदको सजाय पाएको व्यक्ति 
पनि दलको सदस्य हुन सक्दैन। 
कस्तो कसूर नैतिक पतन देखिने 
फौजदारी कसूर हो भन्ने कुरा 
कानूनमा स्पष्ट छैन । 

अदालतले विभिन्न मुद्दामा 
नजिर प्रतिपादन गरेको पाईन्छ। 
कुनै फौजदारी अपराध नैतिक 
पतन देखिने फौजदारी कसूर 
हुनका लागि सो कसूर निज 
कसूरदारको नैतिक आचरणसँग 
सम्बन्धित कार्य वा कसूर हो भनी 
ठोस आधार र वस्तुगत कारण 
हुनुपर्दछ । 


वा कसूर हो भन्ने क्रा व्यक्ति 
वा समाजको परिवेश, अवस्था, 
विचार र दृष्टिकोणमा पनि 
आधारित हुन्छ । 

नैतिक पतन 
देखिने कसूरलाई कुनै कानूनद्वारा 
परिभाषित गरिएको नभए पनि 
सो कसूर सामान्य फौजदारी 
कसूरभन्दा पृथक र सामान्य 


समझ भएका व्यक्तिको 
दृष्टिकोणमा नैतिकता, आचरण, 
तथा मानिसको चरित्रलाई 


गिराउने र धमिलो पार्ने, दाग 
लगाउने किसिमका कसूर हो भनी 
बुभ्नुपर्ने भनी व्याख्या भएको 
देखिन्छ । (ने.का.प २०६७ अङ्ग 
१० निर्णय नं. ५४८१) त्यसैगरी 
कर्तव्य गरी कसैको ज्यान मार्ने, 
मानिसको बाँच्न पाउने नैसर्गिक 
र आधारभूत अधिकारको हनन्‌ 
गरी कसैको जीवन समाप्त 
पार्ने कार्य गरेको कुरालाई नैतिक 
रूपमा सदाचारमा रही कार्य 
गरेको भन्न सकिने स्थिति हुँदैन । 

(नेकाप २०७३ अंक १० 
नि न॑ ५१४६) कुनै नियोजित 
वा मनसाययुक्त किसिमले ज्यान 
मारेको देखिएको स्थितिमा 
नैतिक पतन देखिने फौजदारी 
कसूर अन्तरगत पर्ने देखिन्छ । 
रेशम चौधरी समेत विरुद्ध 
नेपालसरकार भएको ०७७- 
सिआर-१०७५ कर्तव्यज्यान तथा 
ज्यानमार्ने उद्योगको मुद्दाको 
फैसलामा सर्वोच्च अदालतबाट 
“वारदातमा प्रतिवादीको भूमिका 
हेर्दा संगठित रुपमा योजना 
बनाएको तथा योजनावद्ध ढङ्गले 
आक्रमण गरेको र भीड समक्ष 
आत्मसमर्पण गरी जीवनदानको 
भीख मागेका व्यक्तिलाई लाठी, 
ढुङ्गा, बञ्चरो प्रहार गरी आँखामा 
भाला रोपी, शिरमा खर, 
पेट्रोल, मट्टितेल खन्याई जलाउने 
र शवहरू क्षतविक्षत गर्ने 
जस्तो सभ्य समाजको अपेक्षा र 
मानवीय चेतनाविरुद्ध अत्यन्त 
अमानवीय क्रूर र निर्मम ढङ्गले 
ज्यान मारेको र सो क्रममा अबोध 
शिशुको समेत ज्यान लिएको र 
ज्यान मार्ने नियतले आक्रमण 
गरेको देखिएकोले आरोपित कसूर 
सङ्गारहित तवरबाट पुष्टि हुन 


लगायत अरु राजनीतिक दलहरुले संविधानतः मुलुक सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्त, संघीयता, अभिभाज्य, स्वतन्त्र, समानुपातिक समावेशी, 
धर्म निरपेक्ष सर्वोपरि राज्य भएको स्वीकार्नै पर्दछ । त्यस खालका 
हथकण्डाले वर्तमान गठजोड सरकारको आयुसमेत पाँच वर्षसम्म 
टिक्ने सम्भावना त्यति कै क्षीण बन्दै गएको छ । त्यस्तै अहिलेको 
सत्ता गठबन्धनको विकल्पमा विशेषतः: प्रमुख प्रतिपक्षका अलावा 
प्रतिपक्षहरु पनि संक्रमणकालीन न्याय सम्बन्धी विधेयक पारित, 
लगायतका विषयलाई लिएर आपसी भेटघाट र छलफलबाट सत्ता 
समीकरण फेरबदल हुन सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । वर्तमान 
प्रमुख प्रतिपक्ष एमाले प्रायः सत्तामा बसिरहेको अवस्थालाई टुलुटुलु 
हेरी राख्न चाहदैन । हरेक पाइलामा सत्ताको स्वाद लिई रहेकै 
हुन्छ । उत्ता भर्खरै पुरानै समयदेखि सताको स्वाद लिइसकेको 
राप्रपा जस्ता व्यवस्था विरोधी अनि जन्मिदा जान्मिदै पहिलो गाँसमै 
सत्ताको स्वाद चाखेको रास्वपा पनि त्यति नै गठबन्धनको कार्यशैली 
प्रति नकारात्मक बन्दै सरोकारवाला, जनजीविकाको बदला आ- 
आफ्नै स्वार्थमा उद्यत रहेको देखिन्छ । यसले वर्तमान गठबन्धन 
सरकारले गरेको प्रतिबद्धता संविधानको रक्षासँगै संघीयताको 
संस्थागत स्थायित्व र कार्यान्वयन, धर्मनिरपेक्षता, समानुपातिक 
समावेशी, सहअस्तित्व र पहिचानको सवालसमेत ओभेलमा पर्न 
सक्ने सम्भावना तडकारो देखिएको छ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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व्यक्तिहरूले नेपालको संविधान तह र केन्द्रीय तहमा निर्वाचन, 


र राजनीतिक दल सम्बन्धी ऐन, मनोनयन वा नियुक्ति गर्दा 
२०७३ को अधीनमा रही आफ्ना नेपालको सामाजिक विविधता 


प्रतिबिम्बित हुने गरी आफ्ना 
सदस्यहरू मध्येबाट त्यस्ता 


राजनीतिक काम कारबाही 
सञ्चालन गर्न गठन गरिएका 
संगठनलाई बुभ्नुपर्दछ । 

दल गठन गर्दा 


समितिमा समानुपातिक समावेशी 
सिद्धान्तका आधारमा सहभागिता 
हुने व्यवस्था गर्नु पर्दछ । 


दलको 


आँउछ” भनी फैसलामा उल्लेख 
भएको देखिन्छ । 


साथै सो कसूर गर्दा 
कसूरदारको आपराधिक मनसाय 


वा उद्देश्य, कसूर गर्दाको परि कुनै पनि कर्तव्यज्यान 

स्थिति, अवस्था र परिणाम तथा सम्बन्धी फौजदारी 

त्यसबाट समाजमा पर्नसक्ने कसूरमा अदालतबाट सजाय 

प्रभाव समेतलाई विचार पाएको व्यक्तिलाई राष्ट्रपतिबाट 
[4 ३ ८ लि 

गर्नुपर्ने हुन्छ। कुनै कार्य नेतिक बाँकी सातौं 

आचरणसँग सम्बन्धित कार्य न त पाता 


पाठ्य सामग्री लोकप्रिय हुन सकोस ! 


श्री सम्पादकज्यू, 

नेपाली पत्रकारिता जगत्मा देखिएका विसंगति, विकृति माझ प्रकाशन 
भएरहेको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले आफ्नो तीन दशकको 
यात्रामा निकै मज्जाले अनुभव बटुलेको छ । जसको पाइला पाइलामा 
भए गरेका बाधा -अवरोध सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको 
निमित कति पाठ भएको छ त, कति अवमूल्यन, पक्षपाति व्यवहारको 
सामना गर्नु परेको छ । त्यस्ताको यहाँ हामीले वर्णन गरेर साध्य पनि 
नहोला । तर पनि ती तीता-मीठा अनुभूति स्वयं सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारले मज्जैले गरेको छ । हामीले केवल बाहिरबाट 
हेरेर भने जस्तो निश्चय छैन । जसको बारे हामीहरूले यहाँ २-४ 
शब्दमा व्यक्त गरेर सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको टिमलाई 
सहानुभूति दिन बाहेक अन्य केही पनि गर्न सक्दैनौ । यति हो, हामी 
जस्ता अरु पाठक, भुमेच्छुक झै नियमित रूपमा सहयोगी बन्न सक्छौ 
अनि सकौ भन्ने कामना गर्दछौ । यही कामना र शुभेच्छा सहित 
आउदो दिनमा हाम्रो लोकप्रिय सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको 
साख उच्च बन्दै अघि बढ्न सकोस्‌ । जसको निम्ति हाम्रो क्षेत्रबाट 
सक्दो साथ-सहयोग हुनेछ, भन्ने पूर्ण विश्वास दिलाउदछौ । यसर्थ 
हाम्रो प्रिय सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार हामी मात्र होइन अन्य 
सबैको निम्ति लोकप्रिय बन्ने खालको पाठ्य सामग्री पस्कन सक्षम 
बन्न सकोस भन्ने शुभेच्छा पनि व्यक्त गर्दछौ । अन्त्यमा सुम्निमा 


सम्बद्ध निकायको पूर्ण ध्यान जाओस ! 


श्री सम्पादकज्यू, 

सर्वप्रथमत: हामी तपसिलका नारी पाठक, शुभचिन्तकहरू त्यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको निरन्तरतासँगै अझै उन्नति, प्रगतिको निम्ति 
शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छौ । किनकि, लगभग १७ वर्ष यतादेखि हामीले 
पहिलो प्राथमिकतामा राखी पढ्ने गरेको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
हामीले मात्र उच्चकोटीको पथमा रहेको भन्दा अन्यथा हुन सक्छ । तर हामीले 
सुने-बुझे अनुसार सुम्निमा राष्ट्रिय (साप्ताहिक पत्रिकाको एकल प्रयास र 
कार्यसम्पादनलाई अन्य हजारौं शुभचिन्तक लगायतले पनि राम्रै खालको 
पत्रिका भन्दै आएको बुझिएको छ । त्यसैगरी पत्र-पत्रिका नियमनकारी 
संस्थाले पहिलो दर्जा नै नभए पनि दोस्रो दर्जाको राष्ट्रिय पत्रिकासम्म भएको 
भनि मूल्याङ्गन गरेको थाहा पाएका छौं । यसले हामी जस्ता पाठक, शुभेच्छुक 
हर्षित छौ । यसका लागि ढिलै भएपनि हार्दिक बधाई तथा पहिलो दर्जाको 
रूपमा भएको चाडै सुन्न र हेर्न पाउँ भन्ने कामना गर्दछौं । जहाँसम्म यसको 
मूल्यांकन गर्ने -गराउने निकायले सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको 
व्यवसायिक मूल्यमान्यता अनुसारको धर्म निर्वाह गर्नका साथै निर्भिक, 
निश्पक्ष समाचार र विश्लेषणात्मक लेख-रचना प्रकाशन हुँदै आएकोले त्यो 
दर्जाको मूल्याङ्कन गरेको हुनुपर्छ भन्ने ठहर गर्दा-गर्दै पनि हामीलाई लाग्छ, 
पहिलो दर्जाकै हुनपर्ने हो । जेहोस्‌ भविष्यमा त्यो श्रेणीमा पुग्ने अपेक्षा 
गरेका छौ । तैपनि हजारौं-हजार पाठक, शुभचिन्तक बिच लोकप्रिय बनेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकालाई दोस्रो होइन पहिलो दर्जामा दर्ज 
गरेको खण्डमा न्याय संगत तरिकाले मूल्यांकन हुने रहेछ भन्ने सम्बद्ध 


राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको अथक अनि एकल प्रयासको सधैँ उच्च 
मूल्यांकन हुन सकोस, शुभकामना ! 

- अक्बर किराती -धरान -८, सुनसरी, कर्ण बहादुर कुलुङ -महाकुलुङ 
-०५, सोलुखुम्बु, गणेशराज धिमाल -नयाँ मङ्गलबारे, मोरङ, जगत 
राजवंशी -विर्तामोड -०४ झापा, नगेन्द्र तामाङ, हेटौडा -९, मकवानपुर । 


निकायलाई प्नि हामीले भन्न सक्ने थियौ । त्यस तर्फ सम्बद्ध निकायको पूर्ण 
ध्यान जानेमा आशावादी छौ, धन्यवाद !! 

-अरुणिमा लिम्बू -भेडेटार, धनकुटा, कल्याणी श्रेष्ठ -धरान -१३, सुनसरी, 
जानुका राजवंशी -बरबोटे, फिक्कल, इलाम, देवीकला चाम्लिङ -बसाहा, 
उदयपुर, रमिला सुनुवार -मानेभञ्ज्याङ -७ ओखलढुङ्गा । 


रू्षा 
सहकारी पीडित बचतकर्ता चाँहि 
जनता होइनन्‌ र, सरकार ! 
बुढोपाकाले भन्थे, पैसा कमाउन 
गाह्वो छ, त्योभन्दा बढी पैसा 
बचाउन गाह्वो छ ।' यो ज्वलन्त 
उदाहरण हो, सहकारीका 
बचतकर्ता । अहिले सहकारी 
विभागमा बचतकर्ताहरु धर्ना 
दिइरहेका छन्‌ । तर, विभागका 
महानिर्देशक पिताम्बर घिमिरेले 
पीडित बचतकर्ताहरुको कुरा पनि 
सुनेका छैनन्‌ । र, सहकारीमा 
पैसा नराख्न सार्वजनिक सूचना 
पनि निकालेको छैन । 
बचतकर्ताहरु आफनो रकम 
डुबेको भन्दै विभागमा आएर 
रुन्छन्‌, कराउँछन्‌ । तर, 
विभागका महानिर्देशकलाई केही 
मतलब छैन । सहकारीका कारण 
करोडौं जनता पीडित भएका 
छन्‌ । यद्यपि, केही सहकारीले 
अझै पनि जनतालाई भ्रममा 
पारेर बजारबाट पैसा उठाइरहेका 
छन्‌ । झण्डै ३८ खर्ब रकम ३५ 
हजारभन्दा बढी सहकारीमा 
बचतकर्ताहरुको डुबेको छ । 
अहिले पनि सहकारी विभाग र 
मन्त्रालयले सहकारीमा बचत 
नगर्न सर्वसाधारणलाई सचेत 
गराएको छैन । विभाग र मन्त्रालय 
अझै पनि ठग सहकारीकै पक्षमा 
छ। सहकारीले यत्रो बचतकर्ताको 
बिचल्ली बनाइदिँदा पनि राष्ट्रिय 
सहकारी महासंघकी अध्यक्ष 
ओमदेवी मल्ललाई सरकारले 
समातेको छैन । 
उनी अहिले पनि विभागका 
महानिर्देशक, मन्त्री र 
प्रधानमन्त्रीलाई भेट्न पुग्छिन्‌ । 
र, राजनीतिक दललाई चन्दा 
दिन्छिन्‌ । अब बचतकर्ताहरुले 
महासंघकी अध्यक्ष मल्लको घर 
घेर्नुपर्छ । किनकि जनता ठग्ने 
सहकारीकी नाइके त यीनी नै 
हुन्‌ । प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले पनि अहिलेसम्म 
मल्ललाई पकाउ गर्न प्रहरी 
प्रशासनलाई निर्देशन दिएका 
छैनन्‌ । 
उनी न त बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता गराउन नै गम्भीर छन्‌ । 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका सभापति 
एंव सांसद रवि लामिछानेमाथि 
सहकारीमार्फत बचतकर्ताहरुको 
करोडौं रकम ठगी गरेको 
आरोप छ । तर, कुनै पनि दलका 
सांसदहरुले लामिछानेलाई पकाउ 
गर्नका लागि सदनमा आवाज 
उठाएका छैनन्‌ । सीआइबीले 
पनि उनलाई अहिलेसम्म 
समातेको छैन । 
सहकारीमार्फत बचतकर्ताहरुको 
करोडौं रकम हिनामिना गरेको 
आरोप लागेका लामिछाने अहिले 
पनि सदनमै छन्‌ । उनी 
खुलेआम हिँडिरहेका छन्‌ । करोडौं 


बचतकर्ताको खर्बो रकम खाने 
सहकारीका सञ्चालकहरुलाई 
गृहमन्त्री र प्रधानमन्त्रीलाई 
समात्न सकेका छैनन्‌ । तर, 
न्याय माग्दै कयौं दिन खाली 
खुट्टा हिँडेर काठमाडौं आएका 
मिटरब्याज र लघुवित्त पीडितलाई 
भने पकाउ गरियो । 
सहक।ररीस।ा म, 
सहकारीमन्त्री रन्जिता श्रेष्ठ, 
गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठ र 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड निरीह बने 
या सहकारीका सञ्चालकहरुको 
पैसामा बिके । सहकारीमा मकै 
पोल्नेदेखि अर्कोको घरमा काम 
गर्ने, होटल, रेस्टुरेन्ट वा पसलमा 
काम गर्ने सबैको पैसा डुबेको 
छ। 

सहकारीजस्तै पछिल्लो समय 
बैंकका बचतकर्ताहरुको पनि 
बिचल्ली हुने अवस्था आएको 
छ्‌ । 
दुःख, कष्ट गरेर पैसा कमाए । 
तर, अहिले आएर सहकारी र 
बैंकले खाइदियो । हाम्रो समाजमा 
एउटा चर्चित उखान छ, “काम 
साँच्यो आफुलाई, खान साँच्यो 
अरुलाई ।' 

एक छाक मिठो नखाई, एक जोर 
नयौँ कपडा नकिनी सर्वसाधारणले 
गाह्रो, साँघुरो परेको समयमा 
काम लाग्छ भनी सहकारी र 
बैंकमा बचत गरे । विडम्बना, 
अहिले आफूले जोगाएर राखेको 
रकम सहकारीले खाइदिएको छ । 
सहकारीका अधिकाश बचतकर्ता 
पैसा डुबेपछि आत्महत्या गर्न 
बाध्य भए । कतिपय डिप्रेसनमा 
छन्‌ । अस्पतालको बेडमा महिनौं 
दिनदेखि बसिरहेका छन्‌ । 

यता, सहकारीका सञ्चालकहरु 
भने आफनो तीन पुस्तालाई पुग्ने 
सम्पत्ति जोडेर विदेश पुगेका 
छन्‌ । बचतकर्ताहरुको बिजोग 
भएको छ। हुन त देशै फटयाहाले 
खाने रहेछ । जो व्यक्ति इमान्दार 
छ, झुटटो बोल्दैन र सत्य 
बोल्छ, त्यो यहाँ बाँच्न सक्दैन । 
अहिले सहकारी विभागमा धाउने 
बचतकर्ताहरु जनता नै हुन्‌ । 
विभागको महानिर्देशक पिताम्बर 
घिमिरे तीनै जनताले तिरेको 
करबाट तलबभत्ता र सेवासुविधा 
उपलब्ध गरिरहेको छन्‌ । तर, 
काम चाँहि ठग सहकारीका 
सञ्चालकहरुको हितमा गर्छन्‌ । 
अहिले बजारमा सुनिन्छ कि 
सहकारी सञ्चालकहरु दिनहुँ 
मन्त्री क्वाटर पुग्छन्‌ । 

उनीहरुले नै मन्त्रीलाई भनेर 
विभागका तत्कालिन महानिर्देशक 
नवराज घिमिरेको सरुवा गरिदिएको 
समेत बताइन्छ । अहिलेका 
महानिर्देशकले आफुहरुको कुरा 
नसुने र आफुहरुको हितमा 
काम नगरे, उनको पनि 
सरुवा गरिदिने सहकारीका 


बचतकर्ताहरुले अनेकन्‌ 


सञ्चालकहरुले बताएको बुझिन्छ। 
प्रायजसो सबै सहकारीका 
सञ्चालकहरुले राजनीतिकपार्टीको 
सदस्यता लिएका छन्‌ । 

उनीहरुसँग पैसा पनि छ । 
प्रधानमन्त्रीका सल्लाहकार, 
कार्यकर्ता वा वरपर घुम्नेहरुलाई 
पैसा चाहिएको छ । सहकारीमन्त्री 
रन्जिता श्रेष्ठको दाँयाबाँया हिँड्ने 
पनि पैसामै बिक्छन्‌ । सहकारी 
विभागका महानिर्देशक पिताम्बर 
घिमिरे पीडित बचतकर्ताहरुको 


हितमा काम गर्छन्‌ जस्तो 
देखिदैन । 

मन्त्रीली जे भन्यो, त्यँही 
मान्छन्‌ उनी । सहकारीका 


बचतकर्ताहरुको पैसा डुब्यो । 
अब यो रकम फिर्ता आउने 
छैन । कतिपय सहकारीहरुले 
बचतकर्ताहरुलाई अझै फसाउने 
योजना बनाइरहेका छन्‌ । 
दुर्गम क्षेत्रको जमिन महंगोमा 
जबरजस्ती भिडाइरहेका छन्‌, 
बचतकर्ताहरुलाई । त्यस्तै, सेयर 
र गाडी पनि बचतकर्ताहरुलाई 
दोब्बर /तेब्बर मूल्यमा खरिद गर्न 
बाध्य बनाइरहेका छन्‌ । 


कहिले काँही मोहन 
वैद्य नेतृत्वको युवा संगठनले 
सरकारी कर्मचारीलाई 


कालोमोसो दलेको सुनिन्छ । र, 
समाचार पनि भेटिन्छ । तर, 
सर्वसाधारणको खर्बो रकम खाने 
सहकारीका सञ्चालकहरुलाई 
न त वैद्यको युवा संगठनले 
कालोमोसो दल्छ न त सरकार 
नै सहकारीका सञ्चालकहरुलाई 
समात्छ । सहकारीमा यत्रो 
जनताको रकम डुब्दा कुनै पनि 
राजनीतिक दलका नेताहरु 
बोल्दैनन्‌ । 

किनकि अधिकाश सहकारी 
पार्टीको कार्यकर्ताले खोलेका 
छन्‌ । पर्दाभित्र बसेर सहकारी 
खोल्न लगाउने र जनता ठग्न 
लगाउने पनि राजनीतिक दलहरुले 
नै हुन्‌ । आफनै कार्यकर्तालाई 
सहकारी खोल्न लगाएर जनता 
ठग्ने अनि सरकारमा बसेर 
कारबाही गर्छु भन्ने ! यीनीहरुले 
नौंटकी पनि कति जानेको । सर्पले 
काजुरी फेरेजसरी प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड छिनछिनमा कुरा फेर्छन्‌ । 
यस्तो कुरा फेर्न र नौंटकी 
गर्न जान्ने मान्छे कलाकार 
हुनुपर्नेमा देशको प्रधानमन्त्री 
भएपछि कहाँबाट देश विकास 
हुन्छ ? र, कहाँबाट पीडित 
जनताहरुले न्याय पाउँछन्‌ ? 
कतिपय भरिया बोक्न नसक्ने 
भारी छ भने जतिसुकै पैसा दिन्छु 
भनेपनि भारी बोक्दैनन्‌ । देशको 
अर्थतन्त्र नाजुक अवस्थामा 
पुगिसक्यो । 

जनताहरुमा निराशा छाएको छ। 
तर, अझै पनि भ्रम फैलाएर 
प्रधानमन्त्री दाउरा सुरुवाल लगाई 


सरकारी गाडीमा हिँडिरहेका 
छन्‌ । तत्कालिन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
राजीनामा माग्दा विपक्ष दलका 
नेताहरुले सांसद नै घेर्नुपर्थ्यो । 
उनी प्रधानमन्त्री हुँदा विदेशी 
कग्रण २७ खर्ब थिएन । न त 
देशको आर्थिक अवस्था नै नाजुक 
थियो । 

०६५ सालमा पहिलो पटक 
प्रधानमन्त्री बनेका प्रचण्डले 
बोल्दाबोल्दै राजीनामा दिए । तर, 
अहिले देश नाजुक अवस्थामा 
पुग्दा उनी न त राजीनामा 
दिन्छन्‌ न त कामै गर्न गर्छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डसँग अलिकति 
पनि नैतिकता छ भने उनले कि 
त पदबाट राजीनामा दिनुपर्छ नत्र 
देश र जनताको हितका लागि 
धमाधम काम गर्नुपर्छ । 

यीनलाई देश र जनताको मतलब 
छैन । आफनो करर्सी मात्र प्यारो 
छ। कुर्सी कै लागि कहिले देउवा 
कहीँ पुग्छन्‌ त कहिले ओली 
कहाँ । जनताले नपत्याएको ३२ 
सिट ल्याएको व्यक्ति देशको 
प्रधानमन्त्री बनेपछि देश कसरी 
विकास हुन्छ ? पीडित जनताले 
कसरी न्याय पाउँछन्‌ ? 

अरु पार्टीलाई झुक्याएर र 
'झालजेल गरेर प्रधानमन्त्री बनेको 
व्यक्तिले के को देशको लागि 
काम गर्छन्‌ ? दाउरा सुरुवाल 
कोट लगाउँछन्‌ अनि जनताले 
तिरेको करबाट तलबभत्ता र 
सरकारी गाडी चढ्छन्‌ । भक्तपुर 


काठमाडौंका... 


मीरा राजभण्डारी अमात्य भन्छिद 
“ दुई आना जग्गा किनेर 
महल ठड्याउनेहरुलाई तिख्योको 
महत्व कै थाहा भोलि फेरि 
भूकम्प आओस्‌ त, भागेर आ- 
आफ्नो जिल्ला जाने हो क्यार ! 
4 यस सन्दर्भमा काठमाडौंमा 
नेवारल्यान्ड क्षेत्रीय स्वायत्तता 
स्थापना अपरिहार्य छ । ताकि 
आदिवासी नेवार स्वयंले आन्तरिक 
आप्रवासनलाई नियन्त्रण गर्न र 
परचक्रीबाट आफ्नो भूमिको रक्षा 
गर्न नीति निर्माण गर्न सकुन्‌ । 


साथसाथै काठमाडौंका आन्तरिक 
आप्रवासी किराती बुद्धिजीवीले 


काठमाडौंलाई किरात भूमि दाबी 
गर्न छाडे । नेवारल्यान्ड क्षेत्रीय 
स्वायत्तता स्थापनामा सहयोग पु- 
याउन आवश्यक छ । किनभने 
॥ आन्तरिक उपनिवेशबाट 
काठमाडौंका आदिवासी नेवार 
मात्र शासित भएका छैनन्‌ 
अपितु लिम्बुवानका आदिवासी 
लिम्बू पनि शासित भएका 
छन । 

भूकम्प शब्द विद्रोहको 
प्रतीक हो । भूकम्प आउने 
वाक्य विद्रोह हुने संकेत हो । 


न्चिर्स्त्ता, स्सप्फा र्‌ स्व्यच्ञ्रू पान्ीस्था 
उाध्युन्तिव्क प्यव्चिथ्यिबाट स्सल्बै प्यव्कारव्का 
व्क््पख्डा धानाव्का त्तागि स्स खे हास्सील्तार्ड 


जन्त 


स्परूभ्फन्तल्ोस्प ॥ 


बह स्सय ज्ेरत्तिभ्लरीब्क्ो प्सान्तरि व्स्यन्ञस्स्थ्यहा 


॥11॥१८-०॥०६१०७०॥८€८ 101२ 


पू. ॥ € “०7०३ ३२-२%. स्ड- ॥%% हब करा 


प्य्यो. जार. पएस्मा. रा, रुगो. “२ २- २ २१०२, ञुष्कक्‌, 


०७५७ भा हदकफलएा 7, हम्गब्द्करर्य्ग्र, 


पट € ८ €1%/एबदरक | 


६ € [( ॥ ६२77 ८० 


पि हट हु 


प्र डर हा छा रेक्टर चु उ कुक 
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समाज सेवाको नाममा रकम उठाई भ्रष्टाचार 


छ 


भाषा-साहित्य 
साजटत्त 


सपना सजायौ रातमा बसेर - रमाप्रसाद रिजाल 
कति भोग्नु पीडा घातमा बसेर 
जीवन बाँच्नु यो खेल पनि रहेछ 
ती खेल खेले ओतमा बसेर 
स्वप्तको जीवन स्वप्नमै बितेछ 
म याँ रुन्छु कतै खातमा बसेर 
बोकेछु भारी स्वप्निल मिठासका 
क्रेँ व्योम लाली पातमा बसेर । 
बिरानो भएछु थाह नै भएन 
पिउँदैछु माया मातमा बसेर । 
गुराँसका लाली देखी मायालुका ओठ सुके 
खडेरीले फक्रिएका वसन्तका बोट सुके । 
भरहरु नकोत्रिदा भय हुन छाडे पछि 
अशान्त मनभित्र छटपटाइका चोट सुके 
भूकम्पले पहिरो घर बाटा धेरै कुरे 
बारबार भूकम्पले घर पुग्ने अठोट सुके 
फिर्दा मधेसको हाट सकी घर मेरो हिमाली 
कहालीका शब्द सुन्दा मुदु छेल्ने कोट सुके 


कला-मतोरजजन 
मिसेस नेपाल क्यातडाको सुन्दरीको ताज श्रेष्ठलाई 


काठमाडौं - क्यानाडामा पहिलोपटक भव्य रुपमा मिसेस 
नेपाल क्यानडा सौन्दर्य प्रतियोगिता सम्पन्न भएको छ । क्यानडामा 
स्थायी-अस्थायी रुपमा बस्दै आएका विवाहित महिला बिचको सौन्दर्य 
प्रतियोगिताको आयोजना संयुक्त रूपमा महिला शिक्षा तथा क्षमता 
विकास समूह क्यानडा र नेप्लिज फेसन होम नेपालले गरेको हो । 
यसरी पहिलोपटक क्यानडामा गरिएको सौन्दर्य प्रतियोगिता मिसेस 
नेपाल क्यानडा भव्य रुपमा सम्पन्न भएको थियो । क्यानडाको 
व्रयमटम इस्प्रेनजा ब्याक्वेट हलमा सम्पन्न प्रतियोगितामा सृष्टि श्रेष्ठ 
मिसेस नेपाल क्यानडाको उपाधि हात पार्न सफल भइन्‌ । उक्त 
प्रतियोगिताको अन्तिम प्रस्पिर्धाका उत्कृष्ट ६ जनालाई सोधिएको, 
संसारमा केको कमी छ भन्ने निर्णायक प्रश्नमा आजको संसारमा 
अरुको भावना र अनुभवलाई महसुस गर्ने क्षमताको कमी छ। हामी 
एक अर्काको अन्तरसम्बन्ध नै विभाजित हुँदै गरेको संसारमा बस्छौं । 
हिजोआज जहाँ समझदारी र करुणा धेरै पछाडि छ सहानुभूतिको 
संस्कृतिलाई बढावा दिएर हामीले एउटा यस्तो ठाउँको सिर्जना गर्नुपर्छ, 
जहाँ सबैले सुन्न, बुभ्न र स्वीकार गर्न, महसुस गर्न सकोस्‌ भन्ने 
सटिक जवाफ दिँदै सृष्टिले प्रमुख उपाधिको ताज चुम्न सफल बनिन्‌ । 
सृष्टिले प्रमुख उपाधिका साथमा मिसेस फ्रेन्डसिपको उपाधि पनि 
आफ्नो पोल्टमा पारेकी छन्‌ । 
क्यानडाका विभिन्न शहरमा बस्दै आएका १० विवाहित 
सुन्दरीले अन्तिम स्पर्धामा प्रतिस्पर्धा गर्ने अवसर पाएका थिए । 
जस अनुरुप प्रतियोगितामा अलिशा राजभण्डारी फस्ट रनर्सअपका 
साथमा फोटोजेनिक रश्मी थापा मगर, सेकेन्ड रनर्सअप भएका छन्‌ । 
क्यानडावासी नेपालीले खचाखच भरिएको हलमा चमकदमकका साथ 
सम्पन्न प्रतियोगितामा येमी कर्माचार्य ट्यालेन्टेट र श्याम लिम्बू 
पब्लिक च्वाईस अवार्ड विजेता भएका छन्‌ । नमुना फेसन कलेजले 
तयार पारेको सुन्दर डिजाइनर पोसाकमा सजिएर -याम्पमा प्रस्तुत 
भएका सुन्दरीहरुलाई कार्यक्रमका सहभागीहरुले भव्य ताली र 
हुटिङबाट स्वागत र प्रोत्साहित गरेका थिए । नेपालका लागि क्यानडाकी 
कार्यवाहक राजदूत रोजिना ताम्राकारको प्रमुख आतिथ्यतामा सम्पन्न 
प्रतियोगितामा प्रोफेसर निरा शर्मा, डा. संगिता धौबडेल, सुभेक्षा 
भट्ट र निलु केशरी निर्णायक रहेका थिए । सो कार्यक्रममा महिला 
शिक्षा तथा क्षमता विकास समूह क्यानाडाकी अध्यक्ष चन्दा श्रेष्ठले 
क्यानडामा रहेका विवाहित सुन्दरीहरुलाई एकत्रित गर्दै उनीहरुमा 
महिला सशक्तीकरण, आत्मविश्वास अभिवृद्धि र अन्तर्निहित प्रतिभा 
प्रदर्शन गर्नका लागि मिसेस नेपाल क्यानडाको शुरुवात गरिएको 
बताइन्ख। यस्तै नेप्लिज फेसन होमकी अध्यक्ष हेमा मानन्धरले यही 
प्रतियोगिताबाट आफ्नो संस्थाको अन्तराष्ट्रिय प्रतियोगिताको थालनी 
भएको बताउदै प्रतियोगिता हरेक वर्ष आयोजना गरिने पनि जानकारी 
गराएकी थिइन्‌। 


[16] 


सामाजिक संजालमार्फत नाबालिकाको चरित्रहत्या गर्ने व्यक्ति पक्राउ 


काठमाडौं - सामाजिक संजाल 
फेसबुकमार्फत नाबालिकाको चरित्रहत्या गरेको 
अभियोगमा काठमाडौं महानगरपालिका-२६ 
गोल्खुपाखा बस्ने सिन्धुपाल्चोक चौतारा 
साँगाचोकगढी नगरपालिका-६ घर भएका 
२२ वर्षीय सुमन खत्रीलाई बिहीबार प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ। 

सामाजिक सञ्जाल फेसबुकमा 
नाबालिकाले पोष्ट गरेका फोटो डाउनलोड 
गरी विभिन्न फेक आईडी खोली ती आईडीबाट 
नाबालिकाको फोटो प्रयोग गरी अश्लिल 
क्याप्सन लेख्ने साथै निज नाबालिका तथा 
उनकी दिदी र साथीहरूलाई अश्लिल तस्विर, 
भिडियो फेसबुक म्यासेन्जरमा पठाई दुःख, 
हैरानीका साथै चरित्र हत्या समेत गरेको भन्ने 
पीडितको उजुरीको आधारमा नेपाल प्रहरी 
प्रधान कार्यालय साइबर ब्यूरो भोटाहिटीबाट 
खटिएको प्रहरीले प्रारम्भिक अनुसन्धान तथा 
प्राविधिक विश्लेषण गर्ने क्रममा सुमनको 
संलग्नता खुल्न आएपछि उनलाई ठमेलबाट 
पक्राउ गरेको हो । 

उनी उपर काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट 
५ दिन म्याद अनुमति लिई विद्युतीय कारोबार 
ऐन, २०६३ बमोजिमको कसूरमा प्रहरीबाट 
आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको छ । 

त्यस्तै धनुषाको जनकपुर 
उपमहानगरपालिका-२३ बिन्धीस्थित सडकमा 
प्रदेश २ -०२-००१ क ०४३१ नम्बरको 
स्कुल बसको ठक्करबाट २ जनाको आइतबार 
दिउँसो मृत्यु भएको छ । मृत्यु हुनेहरूमा सोही 
ठाउँ बस्ने ३५ वर्षीया राखी देवी यादव र 
५८ वर्षीया देवकली देवी साह रहेका छन्‌ । 
ठक्करबाट गम्भीर घाइते भएकी राखी देवी 
यादवको प्रादेशिक अस्पताल जनकपुर र 
देवकलीको स्वस्तिका अस्पताल जनकपुरमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको हो । साथै 
दुर्घटनामा घाइते भएका पैदलयात्री अन्य 
६ जनाको प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा 
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नियन्त्रणमा लिएको छ। 

त्यस्तै काठमाडौंको काठमाडौं 
महानगरपालिका-३ धुम्बराही चोकमा ना.८ 
ख ७१९५ नम्बरको बसको ठक्करबाट दोलखा 
गौरीशंकर गाउँपालिका-८ बस्ने २७ वर्षीय 
शरण बहादुर श्रेष्ठको आइतबार बिहान मृत्यु 
भएको छ । ठक्करबाट गम्भीर घाइते भएका 
उनको शिक्षण अस्पताल महाराजगंजमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको हो । बस 
चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 

त्यस्तै नुवाकोटको तादी गाउँपालिका-४ 
सातबिसे बजारमा बा.३ ख ३५४३ नम्बरको 
बसको ठक्करबाट पैदलयात्री सोही ठाउँ 
बस्ने ७० वर्षीय डिल्ली बहादुर पाठकको 
शनिबार साँझ मृत्यु भएको छ । ठक्करबाट 
गम्भीर घाइते भएका उनको ग्राण्डी अस्पताल 
काठमाडौंमा उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 
हो । बस चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 
लिएको छ। 

त्यस्तै खोटाङको हलेसी तुवाचुङ 
नगरपालिका-१० अर्खौलेमा बागमती प्रदेश 
०१-००६ ख २४०२ नम्बरको टिपरले स.९ प 
१२१२ नम्बरको मोटरसाइकललाई आइतबार 
बिहान ठक्कर दिँदा मोटरसाइकल चालक 
सोही नगरपालिका-६ बस्ने २० वर्षीय टंकल 
राईको घटनास्थलमै मृत्यु भएको छ । टिपर 
चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 

त्यसै गरी दाङको तुलसीपुर 
उपमहानगरपालिका-१२ सितलपुरमा बाग्मती 
प्रदेश ०१००३ क ९७५६ नम्बरको ट्रकले 
भे.१२ प ३४२२ नम्बरको मोटरसाइकललाई 
आइतबार दिउँसो ठक्कर दिँदा मोटरसाइकल 
चालक बाँके नेपालगंज उपमहानगरपालिका -१ 


दुर्घटनाका सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

काठमाडौं महानगरपालिका-१६ सोढ्रखुट्ट 
चोक डेरा गरी बस्ने ४३ वर्षीय सुजन गुरुङ 
आफ्नै डेरा कोठामा आइतबार मृत अवस्थामा 
फेला परेका छन्‌ । 

सल्यान, बागचौर नगरपालिका-१२ 
सिल्ले गोठ बस्ने ५४ वर्षीय सेतिराम खत्री 
सोही ठाउँस्थित जंगलमा आइतबार मृत 
अवस्थामा फेला परेका छन्‌ । 

रोल्पा, रोल्पा नगरपालिका-४ धाङ्सी 
खोलामा सोही नगरपालिका-१० धवाङ बस्नेर 
९ वर्षीय मनिष थापा मगर आइतबार मृत 
अवस्थामा फेला परेका छन्‌ । 

झापा, बुद्धशान्ति गाउँपालिका-३ 
कन्चनबारीस्थित गोठमा हाल वतन नखुलेको 
अन्दाजी ४५ वर्षीय सबिन राई आइतबार 
मृत अवस्थामा फेला परेका छन्‌ । 

धादिङ, निलकण्ठ नगरपालिका-१३ 
केरुङजामा हाल नाम, थर, वतन नखुलेका 
अन्दाजी ७० वर्षीय पुरूष आइतबार मृत 
अवस्थामा फेला परेका छन्‌ । यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

ललितपुर महानरपालिका-४ 
एकान्तकुनास्थित खनाल पोल्टी प्रालिबाट 
नगद ४ लाख रूपैयाँ र मोबाइल १ थान गरी 
करिब ४ लाख २५ हजार रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल आइतबार बिहान चोरी भएको छ। 

प्रहरीले चोरीमा संलग्न व्यक्तिको 
खोजी गर्नुका साथै यस सम्बन्धमा आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । बुन्दावन 
नगरपालिका-९ भुसाहा बस्ने शेख इरसादको 
गोठमा लामखुट्टे धपाउन बालेको घुरबाट 


साई गाउँ बस्ने ३४ वर्षीय सुरेश चन्द 
पाठकको मृत्यु भएको छ । ठक्करबाट गम्भीर 
घाइते भएका राप्ती प्रादेशिक अस्पताल 
तुलसीपुरमा उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 


हो । ट्रक चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 


उपचार भइरहेको छ। बस चालकलाई प्रहरीले 


लिएको छ। 


रहेको बताइन्‌ । 


शनिबार राति आगलागी हुँदा गोठ पूर्णरुपमा 
जलेर करिब ५ लाख रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल नष्ट भएको छ। 

प्रहरीले स्थानीय वासिन्दाको सहयोगमा 
आगलागी नियन्त्रणमा लिनुका साथै यस सम्बन्धसमा 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 


ल नाटक सेला सुरु 


पेशागत रुपमा पीडित 


परि. ७, 


काठमाडौं - ोश्रो 
बाल नाटक मेला २०८० 
शुक्रबारबाट सुरु भएको 


छ । नाटक मेलाको राष्ट्रिय 
नाचघरमा पूर्व वाणिज्यमन्त्री 
मीन विश्वकर्माले उद्घाटन 
गरे । फागुन २७ गतेसम्म 
हुने मेलामा देशभरका ११ 
वटा विद्यालयका नाटकहरु 
फाइनलमा पुगेका छन्‌ । 

नाटक मेलाको उद्घाटन गर्दै 
पूर्वमन्त्री विश्वकमलि समाज 
पनि पञ्चतत्वबाट नै बनेकोले 
समाज समान ढंगले विकसित 
हुन पाँच नीति आवश्यक हुने 
बताए । “राजनीतिक नीति, 
आर्थिक नीति, सामाजिक नीति, 
धार्मिक नीति र साँस्कृतिक 
नीति, यी सबै नीति एकसाथ 
चल्नु पर्दछ ।' तर अहिले 
सबैतिर राजनीतिक नीति 
मात्र हावी भएको भन्दै उनले 
भने । सबैतिर राजनीति हावी 


॥ ॥ ॥ ॥ 
भएकाले समाजको एकनासको 
विकास हुन नसकिरहेको 
उनको भनाई छ। 
नाट्यकर्मी महासंघले आयोजना 
गरेको बालबालिकाहरुको 
नाटक मेलाले सामाजिक 
र सांस्कृतिक नीति सक्रिय 
बनाउन महत्वपूर्ण भुमिका 
खेल्नेमा आफू विस्वस्त रहेको 
पूर्वमन्त्री विश्वकमलि जनाए । 
नेपाल बाल संगठनकी अध्यक्ष 
विद्या न्यौपानेले बालबालिकाहरु 
संवेदनशील भएको तर, 
राज्यको आँखा बालबालिकामा 
पुग्न नसकेको जिकिर गरिन्‌ । 


आजको बालबालिकाहरु 
८. भोलिको बभ “क 
नै भोलिको भविष्य भएको 
उल्लेख गर्दै न्यौपानेले 


बालबालिकाहरुलाई नाटकमा 
सहभागी गराउनु भनेको 
उनिहरुको प्रतिभा उजागर 
गर्नु मात्र नभै उनिहरुमा 
आत्मविश्वास विकास गर्नुपनि 


नेपाल संगीत तथा नाट्य 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान प्राज्ञ एवम्‌ 
नाट्य विभाग प्रमुख हिसान 
मगरले देशको संस्कृतिले 
नै देशको वास्तविक मुहार 
देखाउने भएपनि त्यहीँनेर 
कमजोर भएको बताए । ५ 
बाहिर बसेर आलोचना गर्नु 
बेग्लै कुरा रहेछ, भित्र बसेर 
काम गर्नु बेग्लै कुरा रहेछ । 
अहिले संगीत तथा नाट्य 
एकेडेमीमा बसेर काम गर्दा 
यही महशुश गरिरहेका छौं ।' 
उनले नाटयकर्मी महासंघले 
गरेको कार्यक्रमलाई सहयोग 
गर्न इच्छुक रहेको बताए । 

सिल्क रोड ईन्टरनेशनल लिग 
अफ थिएटरका संस्थापक 
दीपक सरकारले नाटगर्कर्मी 
महासंघले बाल नाटक 
मेलालाई निरन्तरता दिनु 
महत्वपूर्ण भएको उल्लेख 
गर्दै बालबालिकाको प्रतिभा 
प्रष्फुटनटको लागि यस्ता 
मञ्चहरु निर्माण गर्नु र त्यसलाई 
निरन्तरता पनि चुनौतीपूर्ण 
रहेको बताए । चलचित्र 
कलाकार संघका अध्यक्ष 
रविन्द्र खडकाले रंगमञ्च र 
चलचित्र क्षेत्रका कलाकारहरु 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेन त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५०५ ४०९६, मो. ९५5५४२११०५५०० 


भएको उल्लेख गर्दै पेशागत 
अधिकारका लागि नाट्यकर्मी र 
चलचित्रकर्मीहरुको एकताबद्ध 
हुनुपर्नेमा जोड दिए । 
कार्यक्रमका सभापति 
नाट्यकर्मी महासंघका अध्यक्ष 
राजेन्द्र रिमालले बाल नाटक 
मेलाको माध्यमबाट असल, 
चेतनायुक्त नागरिक र समाज 
निर्माणको लागि पहल गरेको 
बताए । उनले भने,'गत वर्ष 
गस्यौं तपाईहरुले साथ 
दिनुभयो, हौसला दिनुभयो, 
हामी पनि हौस्यौं र फेरि पनि 
आयोजना गस्यौं ।' नेपाली 
नाट्यकर्ममा धेरै समस्याहरु 
रहेपनि नाट्यकर्मीहरु 
एकताबद्ध नभएको कारणले 
समस्या जुन कानसम्म पुग्नुपर्ने 
हो त्यहाँसम्म पुग्न नसकेको 
उनको धारणा छ। 

नाटक मेलाको उद्घाटन सत्रमा 
ग्लाडस्टोन एकेडेमी भक्तपुरको 
प्रभाकर न्यौपानेले निर्देशन 
गरेको नाटक 'गीता' को मञ्चन 


गरियो । गीतामा बैदेशिक 
रोजगारीमा विदेशीएको बाबु 
सम्पर्क विहिन भएपछि 
परिवार माथि आइपरेको 


समस्या समाधान गर्न गरिएको 
संघर्षलाई उतारिएको छ । 
बाल नाटक मेलालाई नेपाल 
टेलिकम, आलिशान फर्निचर 
वर्ल्ड, क्याम्ब्रिज काठमाडौं, 
नेपाल मेडिकल कलेज, नेपाल 
एयरलाइन्स, एभरेष्ट बैँक, 
फरवार्ड माइक्रोफाइनान्स, 
इजि केयर, सारा इन्टरनेशनल 
एयरहोस्टेज एकेडेमीले प्रायोजन 


गरेका छन्‌ । निजी तथा 
आवासिय विद्यालयहरुको 
अर्गनाइजेशन प्याब्सन 
नेपालको सह-आयोजनामा 


बाल नाटक मेला भइरहेको 
छ। 


ठमाडौं - इन्टर मिय मेजर सकर (एमएलएस)मा 
कप्तान लियोनल मेसी र उनका समकालीन लुइस स्वारेज सशक्त 
बन्दा ५-० ले विजय बन्न सफल भएका छन्‌ । हिजो आइतबार बिहान 
भएको खेलमा मियामिले ओर्लान्डो सिटीलाई ५-० ले पराजित गरेको 
हो । खेलमा मेसी र स्वारेज दुवैले समान २-२ गोल गरेका हुन्‌ । 
मियामिले खेलको चौथो मिनेटमा स्वारेजको गोलबाट अग्रता हासिल 
गरेको थियो । त्यस्तै ११ औं मिनेटमा स्वारेजले व्यक्तिगत दोस्रो गोल 
गर्दै टिमलाई २-० को अग्रता दिलाउन सफल भएका थिए । मियामिकै 
टेलरले २९ मिनेटमा गोल गर्दै पहिलो हाफमा टिमलाई ३-० को 
अग्रता दिलाउन सफल भएका थिए । त्यसैगरी 

दोस्रो हाफको ५७ र ६२ मिनेटमा कप्तान मेसीले लगातार गोल 
गरेपछि मियामिले सानदार जित हासिल गर्न सफल भएको हो । 
सो जितपछि मियामी लिगको पहिलो स्थानमा उक्लँदा सिटी १२ औं 
स्थानमा रहेको छ। 


विकास शिल्ड राष्ट्रिय हृवीलचियर 
बास्केटबल च्याम्पियन 


- सुन्दर ढोका साथि सेवाका संस्थापक कार्य 
निर्देशक स्व. विकास अधिकारीको स्मृतिमा आयोजित विकास शिल्ड 
राष्ट्रिय ह्वीलचियर बास्केटबल च्याम्पियनसिप २०८० पोखरामा 
भोलि आइतबार देखि औपचारिक खेल सुरु हुँदैछ ।नेपाल पत्रकार 
महासंघ कास्कीको सभा हलमा आज शनिवार विकास शिल्ड 
आयोजक समितिद्धारा आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा अपांगता भएका 
व्यक्तिहरु अन्य व्यक्तिहरु सरह खेल्न सक्छन्‌ भन्ने कुराको अपनत्व 
गराउन भोली फागुन २० देखि २१ गतेसम्म दुई दिने विकास शिल्ड 
राष्ट्रिय ह्वीलचियर बास्केटबल च्याम्पियनसिपको आयोजना गरिएको 
जानकारी दिएको हो ।सुन्दर ढोका साथि सेवाको मुख्य प्रायोजनमा 
पोखरा रंगशाला र पुन समाजको बास्केटबल कोर्टमा आइतवार 
हुने प्रतियोगिताको गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री सुरेन्द्र राज पाण्डेले 
उद्घाटन गर्ने भएका छन्‌ । प्रतियोगिताको अवलोकन भने निःशुल्क 
रहेको छ । प्रतियोगितामा विभागीय टिम त्रिभुवन आर्मी क्लब र 
सभस्त्र प्रहरी बलको टिमसहित सातै प्रदेशबाट पुरुष ९ टिम र महिला 
६ टिमले प्रतिस्पर्धा गर्ने भएका छन्‌ । जसमा १५ टिमको सहभागिता 
रहने आयोजकको भनाई छ। 

सुन्दर ढोका साथि सेवाका संस्थापक कार्यकारी निर्देशक स्वर्गीय 
विकास अधिकारीको स्मृतिमा आयोजित प्रतियोगिता उहाँको जीवन 
र गवाही प्रति समर्पित रहेको सुन्दर ढोका साथी सेवाका कार्यकारी 
निर्देशक विजता अधिकारीले बताउनुभयो । प्रतियोगिताको तयारी पूरा 
भएको विकास शिल्ड राष्ट्रिय ह्वीलचियर बास्केटबल च्याम्पियनसिप 
आयोजक समितिले जनाएको छ । खेलस्थल, प्रतियोगिता सञ्चालन, 
समारोह सुरक्षा, खेल सामग्री सबै हिसाबले प्रतियोगिताको तयारी 
पूरा भएको विकास शिल्ड आयोजक समितिका संयोजक हिमाल 
अर्यालले बताउनुभयो प्रतियोगितामा विजेता हुने महिला तथा 
पुरुषतर्फबाट क्रमश: प्रथम, द्धतिय र तृतिय हुने टोलीले क्रमश 
५०, ४० र ३० हजार नगदसहित ट्रफी, मेडल र प्रमाणपत्र प्राप्त 
गर्नेछन्‌ भने प्रतियोगितामा उत्कृष्ट खेलाडी र (हाई स्कोरर)लाई 
नगद रु ५ हजारसहित ट्रफी प्रदान गरिनेछ । साथै, अन्य सहभागी 
टिमलाई सान्त्वना पुरस्कारसहित सहभागीताको प्रमाण पत्र प्रदान 
गरिने संयोजक अर्याले बताए । संस्थाले प्रतियोगितामा सहभागी हुने 
सबै खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई खान र बस्नको व्यवस्था गरेको छ । 
आयोजकका अनुसार प्रतियोगितामा ७० लाख रुपैयाँ भन्दा बढी खर्च 
हुने छ। 

सुन्दर ढोका साथि सेवाका संस्थापक कार्यकारी निर्देशक स्वर्गीय 
विकास अधिकारीको स्मृतिमा आयोजित प्रतियोगिता उहाँको जीवन 
र गवाहीप्रति समर्पित रहेकोले अपाङ्गता खेलकुदप्रति स्व. अधिकारीको 
उत्कृष्ट चाहनालाई पुरा गर्ने उदेश्यले स्थापित यस विकास शिल्ड 
प्रत्येक २ वर्षमा विभिन्न राष्ट्रियस्तरको अपाङ्गता खेलकुद कार्यक्रमको 
आयोजना गर्ने हाल संस्थाका कार्यकारी निर्देशक विजता अधिकारीले 
बताउनुभयो ।प्रतियोगिताको समापन भने गण्डकी प्रदेशका सामाजिक 
विकास तथा स्वास्थ्य मन्त्री सुशीला सिंखडाले गर्ने आयोजकले 
जनाएको छ । प्रतियोगिताको अन्तिम तयारीले मुख्य आयोजनास्थल 
पोखरा रंगशालाको बास्केटबल कोर्ट र पुन समाजको बास्केटबल 
कोर्ट पर्यटकीय सहर पोखरा खेलकुदमय बनेको हो । खेलाडी, 
खेलकुदकर्मीसहित विभिन्न पेसा व्यवसायीहरू उत्साहित बनेका छन्‌ । 


१३०, १ 
प्रकाशसायमीजस 

रक मूलतः कवि हो । जसका 
लागि क कवि होइन उसको 
लागि गीतकार । जसको लागि 
उ गीतकार पनि होइन, उसको 
लागि नाटककार । जसको लागि 
नाटककार पनि होइन, उसको लागि 
उ नर्देन रुम्बा । 

नर्देन अहिले बाँचेको भए ७५ 
वर्ष पुगिसक्ये तर नियतिले उनलाई 
४३ वर्ष बाँच्न दिएन । बेजोड 
गीतकार नर्देन रुम्बाका धेरै सपना 
अधुरो नै रहे । सायद उनको सपना 
पूरा हुन अझै धेरै बलिदान दिनु पर्छु 
होला दार्जिलिङले । 

ईस्वी संवत १९४९ मे १३ 
तारिखका दिन पश्चिम बङ्गालको 
दार्जिलिङमा जन्मिएका नर्देन रुम्बा 
१९९० मे २८ का दिन अस्ताएका 
थिए । जन्म र मृत्युको हिसाबमा 
उनको उमेर साह्रै कम हो । तर 
उनले पुस्याएको योगदान अमूल्य 
र अतुलनीय छ । उनी एक कुशल 
गीतकार वैभव, आफ्नो शब्द प्रस्तुति 
अनि शैलीमा नविनता-प्रखरता 
भएका गीतकार हुन्‌ । उनले नेपाली 
सिनेमाको क्षेत्रमा गीत लेखेर 
लगाएको गुन पनि अद्वितीय छ । 

गीतकार नर्देन रुम्बा जसरी 
नेपाली गीत आकाशमा आएका 
थिए, जाँदा पनि त्यस्तै ढंगले गए । 
भारतका प्रसिद्ध संगीतकार हेमन्त 
कुमारको निधन हुँदा फिल्म लेखक 
निर्देशक चलचित्रकर्मी सत्य जितले 
रवीन्द्र सङ्गीतको यो दोस्रो अवसान 
हो भनेर भनेका थिए । नर्देन 
रुम्बाको निधन हुँदा र अन्त्य हुँदा 
अर्को इश्वर वल्लभको निधन भएको 
हो । इश्वर वल्लभकै शैलीमा गीत 
लेख्न सक्ने अर्को गीतकारको निधन 
ह्वौ। 


नर्देन रुम्बालाई धेरै गीतकार 
हरूले आफ्नो आदर्श मान्छन्‌ । तर 
त्यस्तै गीत लेख्न सकिँदैन । नर्देन 
रुम्बालाई नेपालका प्रसिद्ध गीतकार 
राजेन्द्र थापाले समेत प्रशंसा गरेका 
छन्‌ । नर्दैन रुम्बा गीतकार र कवि 
दुवै हो । तर कविता खोलामा कुनै 
ढुङ्गा हिर्काए जस्तो हो, त्यसको 
लहर फैलिँदै जान्छ । गीत पोखरीको 
बीचमा ढुङ्गा हाने जस्तै हो । जहाँ 
ढुङ्गा खस्यो त्यहाँ नै केन्द्रीकृत भएर 
त्यो लहर हराउँछ । त्यसैले गीतमा 
पनि मूल विषय केन्द्रित हुन्छ । त्यो 
शक्ति थियो नर्देन रुम्बामा । 

(फूललाई सोधेँ कहाँ गयो, 
कता गयो भमरा, लजाएर फूलले 
भन्यो' कर्म योञ्जनको सङ्गीतमा 
अरुणा लामाले गाउँदा यो गीतले 
नर्देन रुम्बालाई परिचय दियो । तर 
जब चन्दन लम्जेलको संगीतमा 
नारायण गोपालले “मेरा सबै 
रातहरू' भन्ने गीत गाउनु भयो, 
त्यसपछि नर्देन परिचय एउटा 
विशिष्ट गीतकारको रूपमा भयो । 

नारायण गोपालको यो गीत 
उनले आफैँ पनि ठाउँठाउँमा गाउने 
र नारायण गोपालको स्मृतिमा हुने 
कार्यक्रममा पनि युवा पुस्ताका 


गायकले धेरै गाउने गीत हो । यही 
गीतमा सम्भवत 'बारातहरु' भन्ने 
शब्द पनि प्रयोग भयो । 

रेडियो नेपालले उर्दू शब्दलाई 
प्रवेश निषेध गरेको समयमा यो 
शब्दले सहज प्रवेश पयो । जब 
कि रेडियो नेपालको गीतमा सुनिल 
शर्माले 'अलबिदा' भन्ने गीत प्रयोग 
गर्दा अलबिदाको ठाउँमा नयाँ पंक्ति 
ल्याउनुपर्ने भएको थियो । 

“फूललाई सोधेँ कहाँ गयो 
कता गयो भमरा' देखि 'मेरा सबै 
रातहरू” सम्मका गीतको बीचमा 
नर्देन रुम्बाका गजब गजब गीतहरू 
सिर्जना भएका छन्‌ । उनको लेखन 
बारे प्रशंसा गर्दा अन्य गीतकारहरू 
ठिक ठिकै लाग्न सक्छन्‌ । 

नर्देन रुम्बा गीतकार मात्र 
नभएर नाटककार पनि हुन । उनले 
म मरे पछि भन्ने नाटक लेखे र त्यो 
नाटकमा लेखिएको गीत बद्री दुर्गा 
खरेलले दुई दाजुभाइले संगीत गरेर 
दावा ग्याल्बोले गाएका थिए । यो 
गीत रेकर्ड भएपछि कर्म योञ्जनले 
बद्री दुर्गाको यो गीत सबै गीतको 
बराबर लाग्छ हामीलाई भनेर 
भनेका थिए । “शुभकामना खाली 
खाली दिनेलाई दानी भनेर जाँदैछु, 
लिएर आँचलभरि मायाको निशानी' 
यो गीतको अन्तरा कोमल र सार्थक 
छ ।' तिम्रो विश्वास पाउन म कति 
शूलीमा चढेँ । पहिरो गएर छातीमा 
म मूल बाटोमा लडें, हार्नु जित्नु त 
केही थिएन ।' 

यो गीतमा पनि रुम्बाले ' 
आँचल' शब्द प्रयोग गर्नुभएको छ । 
आँचल यस भन्दा अगाडि नेपाली 
गीतमा प्रयोग भएको पाइँदैन । तर 
यसमा उनले प्रविष्टि दिएका छन्‌ । 
अहिले त हाम्रो राष्ट्रगानमा पनि 
सरल शैलीमा आँचल शब्द प्रवेश 
भएको छ। 

रुम्बाका गीत हेर्दा उनी शब्द 
मेल अनमेलको रूपमा वा संगति 
विसङ्गतिका रूपमा खेल्छन्‌ जस्तो 
लाग्छ । यही गीतमा उनले मैला 
पानीको प्रयोग गरेका छन्‌ । हामी 
मैला पानी भन्ने बित्तिकै धमिलो 
पनि भनेर चिन्छौँ । तर दार्जिलिङको 
परिवेशमा त्यो नालीको पानी भनेर 
बुझिन्छ । 

नर्देन रुम्बाको बद्ठी दुर्गा 
खरेलको सङ्गीतमा मेरो माया 
मर्सूयाङदी झैँ सलल' यो गीत निकै 
लोकप्रिय भयो । मर्सूयाङ्दी खोला नै 
नदेखेका मान्छेले मर्सूयाङदी बारेमा 
लेखेको यो गीतको बेला बेलामा 
दुर्गा खरेल चर्चा गर्छन्‌ । 

बद्ठी दुर्गा खरेलको सङ्गीतमा 
नै कुमार सुब्बाले गाएका गीतहरू 
रुम्बाका चर्चित छन्‌ । रुम्बालाई 
हामीले केवल आधुनिक गीतका 
गीतकारका रूपमा मात्र चिन्यौँ भने 
अन्याय हुन्छ । उनी प्रिय निर्देशक 
प्रताप सुब्बाद्वारा निर्देशित चलचित्र 
(बाँच्न चाहनेहरूका सफल गीतकार 
पनि हुन्‌ । प्रताप सुब्बा जसले 
“परालको आगो'मा संगीतकारको 
हैसियतमा शान्ति ठटाललाई पहिलो 
पटक ब्रेक दिए । त्यो एउटा 


ऐतिहासिक कदम थियो । त्यसपछि 
पनि महिला संगीतकार आधा 
शताब्दीसम्म पनि फिल्ममा आउन 
सकेनन्‌ । 

सुब्बाले नै यस फिल्ममा 
गीतकार नर्देन रुम्बालाई व्रेक 
दिए । रुम्बाले 'बाँच्न चाहनेहरू'मा 
म त भागिदिन विमला सेन्चुरी 
प्रधानको स्वरमा, मिठो मिठो तिम्रो 
श्वास मिठो पेमा लामा र विमला 
सेन्चुरीको स्वरमा नयाँ नयाँ घामको 
किरण विमला सेन्चुरी र पेमा 
लामाको स्वरमा र सामूहिक गीत 
हरबर हरबर दार्लेजिङ लेखे । यो 
गीत शान्ति ठटालको सङ्गीतमा पेमा 
लामा, ध्रुव लामा, कुन्ती सुन्दास, 
विमला सेन्चुरीलगायत धेरैले गाए । 
बाँच्न चाहनेहरूमा रुम्बाको शब्द 
शान्ति ठटालको संगीतमा गायिका 
अरुणा लामा थिइन्‌ तर विमलाले 
गाइन्‌ । 

अरुणा लामा र निर्देशक प्रताप 
सुब्बाका बीचमा केही मनमुटाब 
भएर लामाले गीत नगाउने भइन 
र विमला सेन्चुरीले गाएर नेपालको 
पार्सव गायिकाको कृशल भूमिकामा 
देखा गरिन्‌ । 

यस फिल्ममा रुम्बाले गीत 
गाउँदा सुब्बाले दार्जिलिङका 
अन्य गीतकारलाई सम्झिए पनि 
साथ दिएनन्‌ । जस्तो नन्दा 
हांखिम, मनबहादुर मुखिया, पी 
अर्जुनलगायतका धेरै गीतकारहरू 
थिए । तर नर्देन रुम्बालाई 
गीतकारको रूपमा ल्याउनु र मञ्च 
दिनु चलचित्रको ठूलो जित थियो । 

रुम्बाले यो चलचित्रमा गीत 
लेखेपछि नेपाली चलचित्रको गीत 
लेखन राम्रो भएको पाइन्छ । यस 
कारण पनि नेपाली चलचित्रमा 


रुम्बाको योगदान महत्वपूर्ण 
मानिन्छ । नेपाली चलचित्रलाई 
गहिरोसँग बुभ्ने गीतकारहरूको 
भीडमा रुम्बाको उपस्थिति 


भावशाली थियो । 

रुम्बाले अन्य धेरै गीतहरू 
लेखेका छन्‌ । मित्र टासिवाङ चुले 
संगीत गरेका गीतहरू अरुणा 
लामा, पेमा लामाले पनि गाएका 
छन्‌ । रुम्बा मिहिन शब्दमा गीत 
लेख्न सक्ने कुशल गीतकार हुन्‌ । 
उनका गीतहरूको उपस्थिति 
वरिष्ठ गीतकारलाई पनि चुनौतीपूर्ण 
बनिसकेको थियो । 

अंग्रेजी साहित्यका ज्ञाता रुम्बाले 
लेखेका कयौँ गीतहरू पछिल्लो 
समयकी गायिका डेजी बराइलीले 
पनि गाएकी छन्‌ । रुम्बाको चर्चा 
यस कारण पनि महत्वपूर्ण छ, उहाँ 
देवकोटा वा किरण खरेल र राममान 
तृषित शैलीको गीतकार हैन । उनले 
आफ्नै एउटा बाटो बनाए । जसलाई 
एउटा कठिन मार्ग मान्न सकिन्छ । 
तर त्यसलाई उनले शिष्ट तरिकाले 
परम्परा बनाए । 

रुम्बाको गीत गाउन 
कलाकारलाई गाह्रो जे भए पनि 
गाइसकेपछिको आनन्द मिठो छ । 
यसको उदाहरणका लागि बद्री दुर्गा 
खरेलको सङ्गीतमा दावा ग्याल्मोको 
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: गीत, कविता र नाटकका त्रिवेणी 


स्वरमा शुभकामना खाली खाली 
दिनेलाई दानी भनेर । यहाँ अघिल्लो 
खाली केवल र पछिल्लो खाली शून्य 
राखिएको छ । एउटा गीतकारको 
यो प्रयोगलाई गीतकारहरूले कति 
ममन्ति रूपले बुभ्नु भएको छ भन्ने 
कुरा गीत सुनेपछि थाहा हुन्छ । 

बढी दुर्गा खरेलले अन्य 
गीतहरू पनि निर्मोहीका मायाहरू" 
भन्ने एलबममा प्रकाशित भएका 
छन्‌ । र बैनीको नामै के होला जस्ता 
अन्य गीतहरू पनि छन्‌ । 

अँगालोमा आङ भन्ने रुम्बाको 
लेखन रहेको गीत रेडियो नेपालले 
अश्लिल भन्दै त्यतिबेला प्रतिबन्ध 
लगायो । तर कविको सोचाइलाई 
गीतमा समावेश गर्दा गीत 
पारिवारिक रूपमा सुनिने विद्या 
भएकाले रेडियो नेपाल डराएको 
हुन सक्छ । तर अहिले गीत सुन्दा 
हामीलाई अँगालोमा आफ एउटा 
मिठो अन्याय गर मेरी मायालु राम्रो 
लाग्छ । 

रेडियो नेपालको आधुनिक 
गीतमा विभिन्न कलाकार गायक 
गायिका संगीतकारको सजावटमा 
सजिएका नर्देन रुम्बालाई पछिल्लो 
पुस्ताका गायक नेपथ्यबाट अमृत 
गुरुङले पनि गाए । नर्देन रुम्बा 
एक गीतकार, कवि र अनुवादकका 
रूपमा सदा परिचित छन्‌ । तर 
दार्जेलिङको त्यो पहाड चढ्दै गर्दा 
बाँच्न चाहनेहरूको हरबर हरबर 
दार्जेलिङको रेल भवास्स सम्झना 
आउँछ । धेरै गीतकारहरूले प्रयोग 
गरेको गीतको उपमा नयाँ नयाँ 
घामको किरण उनको पनि त्यतिकै 
लोकप्रिय भयो । जसरी रत्नशम्शेर 
थापाको अन्यायमा नयाँ नयाँ लाग्छ 
भन्ने गीत पनि लोकप्रिय भयो । 
गीतकारको आफ्नै परिचय हुन्छ 
गीतमा । त्यो नर्देन रुम्बा अन्तरात्मा 
मुखडामा वा गीतको शब्दमा बेला 
बेलामा दिने गर्छन्‌ । 

नर्देन रुम्बा चन्दन लम्जेल र 
नारायण गोपालको त्यो त्रिकोणिक 
शब्दले बनेको मेरा सबै रातहरू 
भन्ने गीत गीति यात्राको एउटा 
महत्त्वपूर्ण गीत हो । 

तर रमाइलो र अनौठो दुखद 
कुरा के छ भने गायक नारायण 
गोपाल र गीतकार नर्देन रुम्बाको 
कहिल्यै भेट भएन, वा भेटने इच्छा 
हुँदाहँदै पनि नर्देन रुम्बाले नारायण 
गोपालसँग भेट्न पाएनन्‌ । साह्रै कम 
उमेरमा निधन भएका नर्देन रुम्बा 
नेपाली गीत आकाशमा ठूलो उचाइ 
बोकेका गीतकार हुन्‌ । मे महिनामा 
जन्म भएको हो र मे महिना नै 
उनको निधनको महिना भयो । 

हामीले उनको चर्चा गर्दा धेरै 
कुराहरू छन्‌ । हिमाल पहाड फूलहरू 
प्राप्य दुर्लभ बन्यजन्तुहरु धेरै 
कुराहरू छन्‌ । त्यसै गरी हाम्रो गीति 
आकाशमा सङ्गीतको सागरमा नर्देन 
रुम्बाका जस्ता अमूल्य गीतहरू पनि 
छन्‌ । यी सबै कुरा सम्झेर महान्‌ 
गीतकार नर्देन रुम्बाप्रति हार्दिक 
श्रद्धाञ्जली । 

-खबरहबबाट 


राजनीतिक... 
सजायमा माफी दिएको 
अवस्थामा कुनै फौजदारी 


कसूरमा कैदको सजाय नपाएको 
भन्न मिल्छ मिल्दैन भन्ने चर्चा 
परिचर्चा पनि यदाकदा सुन्नमा 
आँउछ । 


न्यायिक प्रक्रियामा 
माफीलाई अदालतबाट 
ठहर भएको दण्डसजायबाट 
कसूरदारलाई उन्मुक्ति दिने 


वा ठेकिएको सजाय भोगिरहन 
नपर्ने अवस्था हो। कुनै पनि 
फौजदारी मुद्दामा कसूरदार 
ठहरिई कैदको सजाय पाएको 
अवस्थामा सजायबाट उन्मुक्ति 
वा माफी पाँउदैमा कसूरबाट 
सफाई पाएको वा अदालतबाट 
सजाय नपाएको भन्न सकिने 
अवस्था रहँदैन । 

मुलुकी फौजदारी कार्यविधि 
संहिता, २०७४ को दफा १५९ 
को उपदफा १० मा राष्ट्रपतिबाट 
क्नै व्यक्तिलाई ठेकिएको सजाय 


माफी भएको, सजाय परिवर्तन वा 
कम भएको कारणले सम्बन्धित 
अदालतको फैसला बदर हुने छैन 
भन्ने व्यवस्था रहेको छ। 

यसर्थ राष्ट्रपतिलाई भएको 
विशेष अधिकार अन्तर्गत सजाय 
माफी,परिवर्तन वा कम हुनु 
भनेको भोग्न वा असुलउपर हुन 
बाँकी रहेको दण्ड जरिमाना मात्र 
भोग्न नपर्ने वा असुल नहुने हो 
तर अदालतको फैसला उपरको 
पुनरावलोकन होइन । 


अत राजनीतिक दल 


गैरसरकारी संस्था मात्र नभएर 
संविधानका महत्वपूर्ण अङ्ग हुन्‌। 
राजनीतिक दल भनेका महत्वपूर्ण 
सार्वजनिक संस्था पनि हुन्‌] दलका 
हरेक कामकारवाहीहरू पारदर्शी, 
जिम्मेवार र जनआकाङ्षा 
अनुरुपका हुनुपर्दछ । 

दल आफैँ प्रणालीमा चलेमा 
र दलभित्र सुशासन भएमा मात्र 
मुलुकमा सुशासन कायम हुन 
सक्दछ। दलका रहेका गतिविधि 
र कामकारवाहीहरू संविधान 
र प्रचलित कानूनसम्मत एवं 
जनताप्रति उत्तरदायी भएको 
देखिनुपर्दछ । कतिपय कार्यहरू 
कानूनसम्मत रहे भएको देखिए 
तापनि नैतिक मूल्यमान्यता 
अनुरुपका नहुने हुँदा त्यस्ता 
कुराहरूलाई पनि दलले विचार 
पुर्याउनु आवश्यक हुन्छ । 


सिफारिस गर्दा संविधान 
तथा प्रचलित कानूनको 
व्यवस्था, मर्म र उद्देश्य एवं 


नैतिक मूल्यमान्यता अनुरुप छ 
छैन वा उक्त व्यवस्था बमोजिम 
योग्य वा अयोग्य के छ भनी 
हेक्का राख्नु जरुरी छ। 


न्थाहाखबर 
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निस्क्रिय बस्ताले मानिसलाई लाग्न 
सक्छ गम्भीर रोग र बच्ने उपाय ? 


-डा. हेमराज कोइराला दैनिक एकबट्टा चुरोट खाने मानिसलाई 
क्यान्सर लाग्ने जति धेरै खतरा छ, त्यो भन्दा धेरै खतरा श्रम, व्यायाम र 
मेहनतबाट टाढा रही निस्क्रिय जीवन जिउनेहरूलाई छ । सुख-सुविधा 
र साधनहरूको उपयोगसँगै अल्छे र निस्क्रिय जीवनशैलीले 
समाजलाई रोगी बनाउँदैछ । अहिले हरेकको घरमा पुग्नुहोस्‌, कसै न 
कसैलाई मधुमेह, उच्च रक्तचाप, युरिक एसिड, नसा च्यापिने, हड्डी 
खिइने जस्तो रोगले ग्रस्त छन्‌ । यस्तो समस्याबाट छुटकारा पाउन 
हामीले आफ्नो दिनचर्यामा श्रम, व्यायाम, खेलकुद जस्ता शारीरिक 
सक्रियतालाई बढाव दिनैपर्छ । 

के गर्न सकिन्छ ? 

प्रातःभ्रमण (मर्निङ्ग वाकमा) जाने, दौडने, डोरी (स्किपिङ्ग) खेल्ने, 
पिटी खेल्ने, ढेड मिल चलाउने, खेल खेल्ने, पौडी खेल्ने, पैदल यात्रामा 
जाने, नाच्ने, योग गर्ने, एरोविक्स, जुम्बा, बैले, साल्सा गर्ने, हाइकिङ्ग 
जाने, बाटामा साइकिल चलाउने, स्टाटिक साइकिल चलाउने, जिम 
जाने, सिँडी उक्लिने, कम्फुकराँते, उसु खेल्ने, डुङ्गा खियाउने, पानीमा 
गरिने व्यायामहरू गर्ने, करेसा बारी वा बगौँचाको काममा संलग्न 
रहने । 

व्यायाम कस्तो हुनुपर्छ ? 

विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनले स्वास्थ्य रक्षाका लागि गरिने वैज्ञानिक 
व्यायाममा निम्न विशेषताहरूलाई अपरिहार्य मानेको छ; 

१-तीव्रता : व्यायाम मुटु र श्वास-प्रश्वासको गतिलाई बढाउने 
र एकपल्ट सरर पसिना फुटाउन सक्ने बराबरको तीव्र हुनु आवश्यक 
छ। 

२-प्रलम्बित (लम्बिएको) : व्यायाम कमसेकम १५ देखि ३० 
मिनेटसम्म नरोकिकन लगातार गरिएको हुनुपर्छ । 

३-नियमित : व्यायाम हप्ताको कम्तिमा ३ पल्टसम्म दोहोरिएको 
हनुपर्छ । पूर्वीय स्वास्थ्य विज्ञानले दर्शाए अनुरूप वैज्ञानिक व्यायाममा 
निम्न आयामहरूको समावेशलाई अपरिहार्य मानेको छ; 

१- व्यायाम गर्दा एकपल्ट सरर पसिना फुटनुका साथै मुटु 
श्वास-प्रश्वासको गति बढ्नु पर्दछ । 

२- एकपल्ट शरीरका सम्पूर्ण जोर्नीहरू चलाइएको हुनुपर्छ । 

३- व्यायाम मांसपेशी र अस्थिपञ्जरहरूको लागि मात्र नभएर 
शरीरभित्रका कोमल अङ्गहरू, जस्तै: आन्द्रा, भुँडी, मिर्गौला, कलेजो, 
फियो, फोक्सो, मुटु र मस्तिष्क जस्ता अङ्गहरूलाई प्रभाव पार्ने 
किसिमको हुनुपर्छ । 

कसरी गर्ने व्यायाम ? 

१- व्यायाम गर्ने भन्दैमा जथाभावी शुरू गर्नु हुँदैन । यसको 
पूर्वतयारी पनि गर्नु पर्छु । सकभर प्राकृतिक सौन्दर्यले परिपूर्ण, 
प्रदूषणरहित, यथेष्ट हावा खेल्ने र प्रकाश भएको ठाउँको चयन गर्नु 
पर्छ। 

२- शुरु गर्नुभन्दा आधा घण्टा पहिले पर्याप्त र शुरु गर्नु ठिक 
पहिले दुई घुटकी पानी पिउनुपर्छ भने व्यायाम सकेको लगत्तै पानी 
पिउनु हुँदैन । 

३- मुटुरोग, मधुमेह, उच्च रक्तचाप जस्ता विशेष रोग र अवस्था 
भएका रोगीले जथाभावी व्यायाम नगरेर चिकित्सकले तोकिदिएको 
व्यायाम मात्र गर्नु पर्छ । 

'४- व्यायाम आफ्नो क्षमताले भ्याएसम्म मात्र गर्नु पर्छ, प्रतिस्पर्धामा 
आएर, जोसिएर जथाभावी गर्न खोज्नु हुदैन । शुरु गर्नुभन्दा पहिले 
वार्मिङ्ग (अप र शिथिलिकरण-लुजनिङ्ग) व्यायाम गर्नु पर्ने हुन्छ । 

५- व्यायाम विशेषका पहिरन, जस्तै जुत्ता, पेटी, टी-सर्ट, छन्‌ 
भने पहिरिएर मात्र गर्नु पर्छ । यी सामग्रीहरू आरामदायी हुनु अत्यन्त 
जरूरी छ। 

६- व्यायाम गर्दा आत्तिने, तनावमा आउने गर्नु हुदैन । निर्धक्क 
भई निश्चित समय तोकी नियमित गर्नुपर्छ र व्यायाम सकेपछि 
एकछिन शिथिल हुनुपर्छ । 

व्यायामका फइदाहरू ; 

१- व्यायामले शारीरिक तौल सन्तुलित राख्न मद्दत पुग्याउँदछ । 
नियमित रूपमा व्यायाम गर्दा मोटा-घाटाहरूको तौल घट्ने र दुब्ला- 
पातलाहरूको तौल बढ्दछ । 

२- व्यायामले मुटु, रक्तनली तथा श्वासप्रश्वासका अङ्गहरूलाई 
स्वस्थ राख्न मदत पुग्याउँछ । नियमित व्यायाम गर्दा रगतमा नराम्रो 
कोलेस्टेरोल घटेको र राम्रो कोलेस्टेरोल बढेको पाइएको छ, फलतः मुटु 
तथा रक्तनलीका रोगहरू लाग्ने जोखिम कम हुन जान्छ। उच्च रक्तचाप 
घटाउन र निम्न रक्तचाप बढाउन व्यायामले सहयोग पुच्याउँछ भने 
मधुमेह नियन्त्रणमा पनि व्यायामले अहम्‌ भूमिका खेल्छ । 

३- तनाव नियन्त्रणमा व्यायामको ठूलो हात छ । व्यायाम गरेरै 
चिन्ता, नैराश्य, भय र उदासीनता जस्ता मानसिक समस्याहरू माथि 
लगाम लगाउन सकिन्छ । व्यायाम गरिसकेपछि मुड फ्रेस हुन्छ, 
आत्मविश्वास र सिर्जनशीलता बढ्छ, स्मृति, लय, ध्यान र एकाग्रता 
जस्ता मानसिक प्रक्रियाहरू तन्दुरुस्त हुन्छन्‌ । लामो समयसम्म 
व्यायाम गर्दा मस्तिष्कको संज्ञानात्मक क्षमतामा ह्वास हुन पाउँदैन । 

४- मांसपेशी, अस्थिपञ्जर र स्नायु प्रणालीलाई मजबुत 
बनाउँदछ । रक्त शुद्धीकरण गराउँदछ । पाचन क्षमता बढाउँछ । 
अपच, अजीर्ण, अम्लपित्त ग्यास्ट्र, कब्जियत जस्ता समस्या निराकरण 
गर्न मदत पुग्याउँदछ । 

५- कुलतबाट छुटकारा पाउन पनि व्यायामले मदत पुच्याउँदछ । 

६- व्यायाम गर्ने बानीले शारीरिक मानसिक र यौन क्षमता 
बढाउँदछ । 

७- क्यान्सर प्रतिरोधकता बढाउन पनि व्यायामले सहयोग 
पुग्याउँदछ । 

5- नसर्ने रोगहरूको रोकथाममा ठूलो टेवा पुग्याउँछ । 

९- अनिद्वाको समस्या भएकाहरूलाई विशेष लाभ पुस्याउँछ । 

१०- पचाँडै बुढो हुन दिँदैन । 

(लेखक योगी नरहरिनाथ योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा अस्पताल 
चितवनका मेडिकल निर्देशक पदमा कार्यरत छन्‌ ।) 
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स्थायी लेखा नं. 601647417 १ 


राष्ट्रियसभा..... 

पर्ने संवैधानिक व्यवस्था छ । तर, 
राष्ट्रमा सुशासन, विकास, समृद्धिका 
साथै जनजीविका, जनसरोकारका 
सवालमा विशेष योगदान पु-याउन 
सक्ने क्षमतावान व्यक्तिलाई पठाउने 
प्रावधान निकम्मा भएको राजनीतिका 
जानकारहरू बताउँछन्‌ । यसले 
अहिलेको गठबन्धन सरकार होस 
वा अन्य कुनै एक बहुमत प्राप्त 
राजनीतिक दलको सरकार नै किन 
नहोस, तिनले कुनै पनि हालतमा 
संविधानमा उल्लेखित व्यक्तित्वलाई 
राष्ट्रियसभामा नपठाउने ठोकुवा 
गर्दछन्‌ । त्यस्ता कार्यले संविधान 
प्रदत्त अन्य काम-कर्तव्य र अधिकार 
हरुसमेत पूर्ण हुन्छ नै भन्ने सवालमा 
आशंका उत्पन्न गराएको राजनीतिक 
विज्ञहरुको टिप्पणी छ । खैर यिनै 
यथार्थ परिप्रेक्ष्ण माझ आइतबार 
मध्यरातबाट आफ्नो छ वर्षे कार्यकाल 
पूरा गर्दै बिदा भएका राष्ट्रियसभाका 
अध्यक्ष सहित २० जना सदस्यहरूले 
राष्ट्रका लागि के-कस्ता ऐन, कानुन 
देखि विकास, समृद्धि, सुशासन 
लगायतका विषयमा महत्वपूर्ण 
योगदान र भूमिका निर्वाह गरे त 
भन्ने प्रश्नसमेत उठेको अवस्था छ। 
यिनै २० जना सदस्यलाई पालो दिन 
यस अघि नै संविधान अनुसार गत 
माघ ११मा सम्पन्न निर्वाचनबाट 
१ जना राष्ट्रपतिले मनोनयन गर्ने 
बाहेक १९ जना निर्वाचित भइसकेका 
छन्‌ । ती नवनिर्वाचित सदस्यहरुले 
बिदा भएका २०जना सदस्यहरुबाट 
पाठ सिक्दै देश र आमनागरिकका 
लागि पु-याएका योगदान, भूमिका 
र उपलब्धिको मूल्यांकन गर्दै आफ्ना 
कार्यकालमा गरिने कार्ययोजनाको 
स्पष्ट खाका तयार गरी शपथ लिनु 
त्यति कै जरूरी देखिएको छ । 
राष्ट्रियसभाको कुल सदस्य संख्या 
५९ जनामा १६ जना निर्वाचित 


जनप्रतिनिधिहरुबाट निर्वाचित 
हुन्छन्‌ भने, तीन जना राष्ट्रपतिले 
मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा 


मनोनित गर्ने प्रावधान छ । हिजै 
राष्ट्रियसभाको अध्यक्षसहित २० 
जनालाई बिदाई र माघमा सम्पन्न 
चुनावबाट नवनिर्वाचित १९ जना 
सदस्यलाई अनौपचारिक रुपमा 
स्वागत गरिएको छ । राष्ट्रपतिले 
मनोनयन गर्न बाँकी एकजना बाहेक 
१९ जनालाई आज सोमबार बिहान 
साढे १० बजे संसद भवनको ल्होत्से 
हलमा उपाध्यक्ष उर्मिला अर्यालले 
राष्ट्रियसभा सदस्यहरुलाई राष्ट्र 
र राष्ट्रबासीको नाममा पद तथा 
गोपनियताको शपथ ग्रहण गराउने 
कार्यक्रम तय भएको संघीय संसद 
सचिवालयले जानकारी दिएको छ। 
रिक्त राष्ट्रियसभाको अध्यक्ष पदकै 
सवाललाई लिएर सत्ताधारी गठबन्धन 
सरकार टिक्ने सम्भावना क्षीण 
बन्दै गएको चर्चा पनि राजनीतिक 
वृतमा खुबै चल्न थालेको छ । 
फलस्वरूप गठजोड सत्ताको प्रमुख 
घटक नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले पार्टीको तर्फबाट 
मन्त्री बनेका नौजना मध्ये छजना 
मन्त्रीहरुसँग सत्ता साभझेदारीमा 
देखिएको खटपट्टी बारे हिजो नै 
छलफल गरेका छन्‌। यस्तै गठबन्धन 
सरकारको नेतृत्व गरेको दोस्रो ठुलो 
घटक नेकपा माओवादी केन्द्रका 
अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले प्रमुख 
प्रतिपक्ष दल नेकपा एमालेका अध्यक्ष 
तथा नेता केपी शर्मा ओलीसँग 
पनि बालुवाटारमा टीआरसी 
विधेयक लगायतका विषयमा 
छलफल गरेको बताइएको छ । 
यस अतिरिक्त प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
आफ्ना पार्टीका शीर्षस्थ नेताहरूसँग 
पनि गठबन्धन र विवादित 
मन्त्रीहरुको विषयमा कुराकानी 
गरेका थिए । यिनै राजनीतिक 
भेटघाट अनि कुराकानीका कारण 
पनि वर्तमान गठबन्धन सरकार 
टिक्दैन कि भन्ने संशय उत्पन्न 
भएको छ । यहीँ परिस्थिति बिच 
२०७४ सालमा राष्ट्रियसभा सदस्य 
निर्वाचित भई ६ वर्षे कार्यकाल 
सकाएर घर फर्कनेहरुमा सबैभन्दा 


बढी नेकपा एमालेका ९ जना सदस्य 
छन्‌ । उनीहरुमा राष्ट्रियसभा अध्यक्ष 
गणेशप्रसाद तिमिल्सिना, दीपा गुरुङ, 
इन्दु कडरिया, दीलकुमारी रावल 
(पार्वती), कुमार दसौँदी, नरपति 
लुवार, भैरवकुमार श्रेष्ठ र रामचन्द्र 
राई छन्‌ । एमालेकै कोटामा 
राष्ट्रपतिबाट मनोनित विमला राई 
पौड्यालको कार्यकाल पनि हिजैबाट 


सकिएको छ। 
यस्तै नेपाली कांग्रेसका चारजना 
सदस्यमा रमेशजंग रायमाझी, 


अनिता देवकोटा, जितेन्द्रनारायण देव 
र प्रकाश पन्थ पनि राष्ट्रियसभाबाट 
बाहिरिएका छन्‌ । त्यस्तै नेकपा 
माओवादी केन्द्रबाट बिना पोखरेल, 
हरिराम चौधरी र महेशकुमार महरा 
छन्‌ भने, नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका नन्दा चापाई, 
सिँगबहादुर विश्वकर्मा, खिमलाल 
देवकोटा र जसपाकी प्रमिला कुमारी 
पनि राष्ट्रियसभा सदस्यबाट बिदा 
भएका छन्‌ । उनीहरू मध्ये दुई जना 
बहालवाला राज्यमन्त्री रहेका छन्‌ । 
जसमा जसपाकी प्रमिला कुमारी 
शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि र एकीकृत 
समाजवादीकी नन्दा चापाई भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात राज्यमन्त्री 
हुन्‌ । आज २१ फागुनदेखि 

रिक्त १९ स्थानमा नवनिर्वाचित 


सदस्यहरुमा नेपाली कांग्रेसबाट 
कृष्णप्रसाद सिटौला, 
आनन्दप्रसाद ढुङ्गाना, विष्णुकुमारी 
पुडासैनी, जितजंग बस्नेत, 
पदमबहादुर परियार, किरणबाबु 
श्रेष्ठ, विष्णुकुमारी सापकोटा, 


कृष्णबहादुर रोकाया, बलदेव बोहरा 
र नारायणदत्त भट्ट गरी १० जना 
जाँदैछन्‌। 

त्यसैगरी नेकपा माओवादी केन्द्रबाट 
श्रीकृष्ण अधिकारी, मनरुपा शर्मा, 
झक्कु सुवेदी, विष्णुबहादुर 
विश्वकर्मा, रेणु चन्द र नेकपा 
एकीकृत समाजवादीबाट घनश्याम 
रिजाल, सावित्री मल्ल छन्‌ । त्यस्तै 
नेकपा एमालेबाट रुक्मिनी कोइराला 
र जनता समाजवादी पार्टीबाट 
पूजा चौधरी राष्ट्रियसभा सदस्य 
चयन भएका हुन्‌ । कुल १९ मा 
१८ जना वर्तमान सत्ता गठबन्धनका 
उम्मेदवार विजयी भएका थिए 
भने एमालेको उम्मेदवारले 
गठबन्धनका उम्मेदवारलाई पराजित 
गर्दै कोशीबाट निर्वाचित भएकी 
कोइरालाले माओवादी केन्द्रकी 
उम्मेदवार चम्पादेवी कार्कीलाई 
पराजित गरेकी थिइन्‌ । 


पहिचानवादी..... 

गेल्जे लामा शेर्पले प्रदेश नं १ लाई 
पुनः नामांकन गराई छाड्ने दाबी 
गरे । 

संघर्ष समितिले कोशी प्रदेश नाम 
खारेज गरी पहिचानको आधारमा 
नाम राख्नु पर्ने माग राख्दै आएको 


बुझिएको छ । स्रोतका अनुसार 
'प्रधानमन्त्रीसमेतबाट मुख्यसचिव 
अर्याललाई सो सन्देश प्रवाह 
भइसकेको जनाइएको छ ।' राजस्व 
चुहावट नियन्त्रण तथा 

टेलिकम कम्पनीहरुको गेट-वे 
छलेर हुने कल बाइपासका लागि 
टेरामक्स प्रणाली खरिद सम्बन्धी 
अनियमिततामा मुख्यसचिव अर्याल 
सहित तीन पूर्वमन्त्रीहरुको नाम 
सार्वजनिक भइसकेको छ । उक्त 
फाइलको अनुसन्धान टुंग्याइसकेको 
अख्तियारले विकल पौडेल र सुनिल 
पौडेललाई पक्राउ गरेर सम्पत्ति 
छानबिनका क्रममा मुख्यसचिव 
अर्याल जोडिएको कारोबारको विवरण 
फेला पारिसके छ । पेमेन्ट गेटवे वा 
विकलसँग जोडिएको कारोबार मध्ये 
कुनै एउटा विषयमा मुख्यसचिव 
अर्याल बयानका लागि अख्तियार 
पुगेका थिए । अख्तियार उच्च 
स्रोत र विभिन्न निकायमा गरेका 
पत्राचार अनुसार मुख्यसचिव अर्याल 
संलग्न भएका भनिएका पाँचवटा 
भ्रष्टाचारका उजुरीमा अख्तियारले 
अनुसन्धान गरिरहेको बताइएको 
छ । मुख्यसचिव अर्यालले 
टेरामक्स प्रणाली खरिदको विषयमा 
अख्तियारमा पुगेर बयान दिएको एक 
महिनाभन्दा बढी भइसकेको छ । 
अख्तियारले नै विशेष अदालतमा 
पेश गरेको कागजात अनुसार, 
राष्ट्रिय भुक्तानी प्रणाली स्थापनाको 
पहिलो चरणको कामकारवाहीमा 
मुद्दा दायर भए पनि दोस्रो चरणको 
खरिदको फाइलमा अनुसन्धान 
भइरहेको छ । दोस्रो लटको काममा 
तत्कालीन सञ्चार सचिवका 
हैसियतले अर्यालले केही निर्णयहरु 
गरेका थिए । विकल पौडेलको 
सम्पत्ति अनुसन्धानका क्रममा 
अख्तियारले मुख्यसचिव अर्यालको 
संलग्नता भेटेको थियो । पौडेल र 
मुख्यसचिव अर्यालको ह्वाट्सएप 
च्याट पछिको कारोबारको विवरण 
प्रकाशित समाचारमा मुख्यसचिवले 
दिएको व्यक्तिको खातामा रकम 
जम्मा भएको जनाइएको थियो । 
अख्तियार स्रोतको त्यो दाबी सँगै 
उक्त विषयमा मुख्यसचिव अर्याल 
जोडिएका अन्य प्रमाण पनि फेला 
पारिएका छन्‌ । अख्तियारले गतसाता 
मात्रै नेपाल टेलिकमको बिलिङ 
प्रणालीको वार्षिक मर्मतसम्भार 
सम्झौता (एनुअल मेन्टिनेन्स 
कन्ट्र्याक्ट-एएमसी) को निर्णयको 
विषयमा कागजात लगायत अन्य 
विवरण मागेको छ । मुख्यसचिव 
अर्यालले सरकार परिवर्तन भएर नयाँ 
मन्त्री नियुक्त नभएको समय पारेर 
बिलिङ प्रणालीको ठेक्का सम्बन्धी 
निर्णय गरेका थिए । अख्तियार 
स्रोतको भनाइ छ, टेरामक्स 


छ । कोशी प्रदेश सरकारले भौतिक 
पूर्वाधार विकासमन्त्री कमलप्रसाद 
जबेगूको संयोजकत्वमा वार्ता 
समिति बनाएको छ । त्यहीँ वार्ता 
समितिका सम्योजक मन्त्री जवेगूको 
नेतृत्वमा आन्दोलनकारी र प्रदेश 
सरकार बिच तेस्रो पटक वार्ता गरी 
सहमति गर्ने निर्णय गरेको हो । 
यद्यपि सहमति भने 

अमूर्त रहेकोमा सर्वत्र चासोको 
विषय बनेको छ । सोही कारण 
पनि पहिचानवादी धेरैले वार्ता 
आन्दोलनलाई अल्मल्याउने षडयन्त्र 
मात्र भएकोले वार्ता छोडेर आन्दोलन 
नै सशक्त रुपमा अघि बढाउनु पर्ने 
आवाज उठाउन थालेका छन्‌ । 


मुख्यसचिव... 

उच्च स्रोतका अनुसार गतसाता 
मात्रै मुख्यसचिव अर्यालले 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


आयोगको कार्यालयमा पुगेर बयान 
दिएका थिए । त्यहीं बेला नै ' 
एकपछि अर्को भ्रष्टाचार प्रकरणमा 
मुछिएको मुख्यसचिव पदमा 
रहदा गलत सन्देश जाने भन्दै 
अख्तियारका पदाधिकारीहरुले 
उनलाई निकास दिन सुझाव दिएको 


सम्बन्धी अनियमितताको विषय 
टुंगो लागिसकेकोले बहालवाला 
मुख्यसचिवलाई नै भ्रष्टाचार मुद्दा 
चलाउने कि राजीनामा दिएका 
पूर्वमुख्यसचिवलाई प्रतिवादी 
बनाउने भन्ने मात्रै अलमल भएको 
बताइएको छ। 


मुन्दुम..... 
संयुक्त प्रस्ताव पेस गर्ने निर्णय पनि 
गरिएको जनाइएको छ। 

सो अन्तरक्रियामा टेम्के मैयुङ 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष सरोज बस्नेत, 
उपाध्यक्ष रमा राई, वडाअध्यक्षहरु, 
दिक्तेल रुपाकोट मभझुवागढी 
नगरपालिकाका उपप्रमुख विसन 
राई, सल्लाहकार सूर्य राई, साकेला 
गाउँपालिकाको उपाध्यक्ष बिर्सिका 
राई सहित वडाअध्यक्षहरु, आमचोक 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष अशोक राई, 
भोजपुर नगरपालिकाका प्रतिनिधि 
मनोज खनाल, केपिलासगढी 
गाउँपालिकाका वडाअध्यक्षहरु निर 
कुमार राई, मिलन राई लगायतको 
सहभागिता रहेको थियो । 
टेम्के मैयुङ साल्पा सिलिचुङ पर्यटन 
प्रवर्द्धन केन्द्रले संयोजन गरेको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमको व्यवस्थापन 
टेम्के मैयुङ गाउँपालिकाले गरेको 
थियो । 


बेलायती... 


परराष्ट्र मन्त्रालयसँग जानकारी लिँदै 
दुई देश बिच द्विपक्षीय र प्राविधिक 


आगामी वार्ताका लागि तयारी तीव्र 
पार्न मन्त्रालयलाई सुझाव दिएका 
थिए । 

भूपू गोरखा सैनिकका विषयमा 


समिति मार्फत हुने वार्तालाई 
यथाशीघ्र निष्कर्षमा पु-याउन 
आवश्यक पहल गर्न निर्देशन दिएका 
छन्‌ । 

उक्त बैठकमा सभापति यादवले 
भूतपूर्व बेलायती सैनिकले विगत 
लामो समयदेखि उठाएको न्याय र 
समानताका माग सम्बोधनका लागि 
बेलायती र नेपाली पक्ष सहमत भई 
गठन भएका द्विपक्षीय र प्राविधिक 
समितिमार्फत हुने वार्तालाई 
यथाशीघ्र निष्कर्षमा पु-याउन 
आवश्यक पहल गर्न मन्त्रालयलाई 
निर्देशन दिएका हुन । समितिले 
मन्त्रालयलाई यस अघि दिएका 
निर्देशनहरुको यथाशीघ्र कार्यान्वयन 
गर्न र सो बारे जानकारी उपलब्ध 
गराउनसमेत निर्देशन दिएको छ । 


नेपाल र बेलायत बिच द्विपक्षीय 
मन्त्रिस्तरीय समिति र प्राविधिक 
समितिले काम गर्दै आएको छ । 
वि.सं. २०७८ फागुन १६ गते 
गठित मन्त्रिस्तरीय समितिमा 
बेलायतका लागि नेपाली राजदूतले 
नेपाल सरकारको प्रतिनिधित्व 
र बेलायतका रक्षा राज्यमन्त्रीले 
बेलायती सरकारको प्रतिनिधित्व 
गरेका छन्‌ । परराष्ट्र मन्त्रालयका 
सहसचिव र भूपू गोरखा सैनिकका 
प्रतिनिधिसमेत रहेको सो समितिको 
तीन पटक बैठक बसिसकेको छ । 
भूतपूर्व बेलायती गोरखा सैनिकले 
सन्‌ १९९७ भन्दा पहिले निवृत्त 
भएका बेलायती गोरखा सैनिकलाई 
पनि बेलायती समकक्षीसरह समान 
पेन्सन, क्षतिपूर्ति, बेलायत स्टेट 


त्यस बारे परराष्ट्रमन्त्री साउदले 
भूतपूर्व बेलायती गोरखा सेनाका 
जायज माग बेलायती सरकारले 
सम्बोधन गर्न सक्ने र गर्नुपर्छ भन्ने 
सरकारको धारणा रहेको स्पष्ट 
ज्यु 1७ २ ७. १ 

पार्दै दुई देश बिच हुने आगामी 
वार्तामा नेपाल सरकारले यस बारे 


पेन्सन र नेपालमा औषधि उपचार 
लगायतका कल्याणकारी विषयको 
माग उठाउदै आएको छ । परराष्ट्र 
मन्त्रालयका अनुसार सन्‌ २००७ 
सालपछि सेवा प्रवेश गरेकाको 
हकमा भने तलब, भत्ता, पेन्सन 
जस्ता सबै सेवा शर्त तथा सुविधामा 


स्पष्ट अडान लिने पनि समितिलाई 
जानकारी गराएको छ । भूतपूर्व 
बेलायती गोरखा सैनिकको माग 
सम्बोधनका लागि विगत केही 
वर्षदेखि नेपाल सरकारले गम्भीर 
रुपमा बेलायती सरकारसँग छलफल 
गरिरहेको छ”, मन्त्री साउदले भने, 
“सरकारका तर्फबाट कूटनीतिक 
रुपमा लगातार छलफलको 
प्रक्रियामा यो मुद्दा उठाइरहेका छौँ । 
निरन्तर आफ्नो दबाब राखिरहनुपर्ने 
परिस्थिति छ, कायम राखिराख्छौँ । 
आगामी मार्चमा हुने वार्तामा पनि 
सरकारले आफ्नो 'पोजिसन' स्पष्ट 
राख्नेछ ।” 

मन्त्री साउदले बेलायत सरकार एवं 
संसद्का विभिन्न तहका अधिकार 
वेसँगको हरेक बैठकमा बेलायती 
गोरखाहरुको मुद्दा प्राथमिकताका 
साथ उठाउने गरेको बताए । मन्त्री 
साउदले गत नोभेम्बरमा बेलायतका 
रक्षामन्त्री ग्रान्ट श्याप्सलाई भूपू 
बेलायती गोरखा सैनिकको समस्या 
सम्बोधनमा व्यक्तिगत पत्र पठाएको 
र जवाफ प्राप्त गरेको जानकारी 
दिए । 

बैठकमा राज्य व्यवस्था तथा 
सुशासन समितिका सभापति रामहरि 
खतिवडाले माग सम्बोधनका लागि 
वार्तामा मन्त्रालयले बलियो अडान 
लिनुपर्ने भन्दै देशको स्वाभिमान 
उच्च राख्न सुझाव दिए । भूपू 
बेलायती गोरखा सैनिक एवं 
पूर्वमन्त्री दिलमान पाख्रिनले आगामी 
मार्च २७ तारिखको वार्ताले तार्किक 
निष्कर्ष निकाल्नु पर्ने बताए । भूपू 
बेलायती गोरखा सैनिकले पेन्सन 
र औषधि उपचारसँगै आफ्ना माग 
सम्बोधनका लागि विगत ३४ 
वर्षदेखि निरन्तर संघर्ष गर्दै आएको 
बारे उनले समितिको ध्यानार्कषण 
गराएका थिए । बैठकमा समिति 
सदस्य प्रेम सुवाल, एकनाथ ढकाल, 
सुनिता बराल, विमलेन्द्र निधि, 
शिशिर खनाल र नारायण खडकाले 


मूलतः बेलायती नागरिकसरह 
व्यवस्था भइसकेकाले उनीहरुको 
गुनासो नरहेकोसमेत जनाएको छ । 


त्रि ।| ०99. 


थियो । विश्वमा शान्तिको अग्रदूत 
गौतम बुद्ध भएकाले विश्वशान्ति 
महायज्ञमा आफूहरु पनि संलग्न 
हुन पाउँदा खुशी लागेको बुद्धिष्ट 
गुरु सङ्ग लामाको भनाइ छ । अहिले 
धर्म धर्म बिच दुरी बढ्दै गईरहेको 
बेला यो विश्वशान्ति महायज्ञले 
धार्मिक एकतालाई अझ मजबुत 
बनाई एकअर्को धर्मको सम्मान, 
सद्भाव र एकता कायम राख्न 
सहयोग पुग्ने बताइएको छ । यो 
विश्वशान्ति महायज्ञ धार्मिक रुपमा 
मात्रै नभई राष्ट्रिय र विश्वव्यापी 
रुपमै आवश्यक र महत्व रहेको पनि 
आयोजक बताउँछन्‌ । यस्तै 

फुटेर हैन जुटेर अगाडि बढ्नु 
पर्ने समयमा यो कार्यक्रमले 
सबैलाई जोडने प्रयास गरेकोले 
धामीभझाँक्री संगठनले पनि साथ 
दिएको राष्ट्रिय संस्कृति संरक्षण 
तथा सामाजिक, धार्मिक विकास 
मातृभूमि धामीभझाँक्री संगठन 
नेपालका अध्यक्ष रामहरि विश्वकर्मा 
बताउँछन्‌ । किरात विधि अनुसार 
कार्यक्रमको शुरुवातको दिन किरात 
मुन्धुम अनुसार कृसाङ्‌ सेमा अर्थात्‌ 
यो शून्यता, पन्चतत्व, प्रकृति, मुन्धुम 
बेदलाई पुज्दै सेवा पूजा अवधीभर 
कुनै अनिष्ट नहोस्‌ भनेर माडसँग 
आराधना गरिएको थियो । गुह्येश्वरी 
नदिमा साक्मुरा वादेम्म्मा (गालिश्चाप 
बहन्ती) त्यसपछि सुम्निसा युमा 
हिममाङ र थेबाको पूजा पाठ, 
कृदाप कुई देवी देउरालीको पूजा 
गर्दै मुख्य इष्टदेवि युमा, हिममाङ 
र थेबाको सेवा (येकृदिङ साङ्भे) 
मा पूजा गरिने किरात गुरु हरि 
थक्लिहाङ बताए । तत्पश्चात्‌ क्रमश 
येत नाम्धुङ लाधुङसेमी सेवा गरिने 
र २५ गतेसम्म बिहान र बेलुका 


दैनिक २ प्रहर निरन्तर येत नाम्धुङ 
लाधुङ सेमी, १०८ दिप जलन, 
लाख बत्ती जलन सहित चरु हवन 
गरिनेछ भने,२६ गते बिहान कृयाम 
सेमा गरी विधिवत महायज्ञ बिसर्जन 


गरिने छ। 
किरात धर्मको तर्फबाट 
किरात साम्यो माङ्सेवासाबा 


नेवाला पान्जुम्मोको समिति र 
पूर्वबाट आमन्त्रित ८ जना बढी 
किरात माडसेवासाबाहरुबाट विशेष 
मुन्धुम वाचन हुनेछ । विश्वशान्ति 
तथा मानव एकताको शंखघोष गर्ने 
किरात धर्मले चराचर सृष्टिजगत, 
प्रकृतिको रक्षार्थ मुन्धुम अनुसार 
निरन्तर भक्ति अनुष्ठान गरिने 
बताइन्छ । 


माभी.. 


समुदायका प्रखर, बौद्धिक व्यक्तित्व, 
लेखक तथा चलचित्र निर्देशक, 
माझी गीत-संगीत र साहित्यका 
पिता, माझी भाषा र इतिहासका 
ज्ञाता, सोम कस्क्‌ माझीले लेखेका 
हुन्‌ भने, माझी किंगले सुपरिचित 
दर्जनौ माझी तथा नेपाली गीतमा 
स्वर तथा संगीत गरिसकेका गायक 
एवस्‌ नायक यमन माझीले संगीत 
भरेका छन्‌ । 


नेपालगञ्जमा... 

सिक्न सक्ने उल्लेख औल्याए । हिजो 
आइतबारदेखि भोलि मङ्गलबनर 
तीन दिनसम्म सञ्चालन हुने सो 
सम्मेलनमा रैथाने एवं परम्परागत 
खानाका परिकारको प्रदर्शनी, रैथाने 
खाद्यान्न बीउको प्रदर्शनी, जीन 
बैंक अवलोकन तथा अध्ययनको 
विषयलाई पनि प्राथमिकता दिइएको 
बताइएको छ। 

नेपाल युवा परिषद्का संस्थापक 
अध्यक्ष सरोज बानियाँले 
सम्मेलनलाई पर्यटन र संस्कृतिसँग 
जोडन खोजिएको उल्लेख गर्दै 
सम्मेलनमा करिब रु आठ लाख ५० 
हजार खर्च हुने बताएका छन्‌ । 


क्षेत्रपाटी.. 
आर्थिक प्रस्ताव नखुल्दै तीन 
करोड रुपैयाँ अनियमितता 


भएको भनेर समाचार लेखिनु 
हास्यास्पद र दुराशयपूर्ण रहेको 
बताएको छ ।स्पेशिफिकेशन लक्ड 
गरिएको कुरा असत्य र झूठा 
हो । अस्पतालले तयार पारेको 
स्पेशिफिकेशन अनुसार हाल 
नेपालमा सिटीस्क्यान मेशिन 
बिक्री गर्दै आएका हिटाची, 
सिमेन्स, नियोसफ्ट, क्यानन 
लगायतका कम्पनीहरुले टेण्डर 
हाल्न सक्ने अवस्था रहेको 
र प्रिबिडिङ छलफलमासमेत 
सहभागी भएको तथ्यबाट समेत 
पुष्टि हुने हुँदा उक्त समाचार 
सरासर त्रुटीपूर्ण रहेको उल्लेख 
छ। 

यसर्थ उक्त समाचार प्रकाशित 
गरी सामुदायिक सेवामा लाग्ने 
हामीहरुलाई यहाँहरुको साथ र 
सहयोगको अपेक्षा गरेका छौ भनि 
विज्ञप्ति मार्फत आग्रह गरेको छ। 


मोवाइलको लतबाट 1 मोवाइलको लतबाट बालबालिकालाई बचाऔं " बचा 


मोवाइलको लत लागेका बालबालिकामा निन्द्रा ढिलो लाग्ने, गहिरो निन्द्रा 


नलाग्ने र पटक पटक ब्युझँने समस्या देखिन सक्छ, 


मोवाइलको लतले बालबालिकाको मानसिक तथा शारिरीक विकासमा नै असर 


पुच्याउन सक्छ, 


मोबाइल देखाएर खाना खुवाउनाले बालबालिकालाई खानाको स्वाद थाहा नहुन 


सक्छ, 


यसले पाचन प्रणालीमा समस्या हुन सक्दछ, 
उनीहरुलाई कुराकानी गरेर, डुलाएर, गीत गाएर तथा उनीहरूको हाउभाउमा 
प्रतिक्रिया जनाउँदै खाना खुवाऔं, 
अभिभावकले अत्याधिक मोबाइल चलाउँदा बालबालिकालाई मोवाइलको लत बस्न 


सक्दछ, 


त्यसैले अभिभावकले मोवाइलको कम प्रयोग गरौं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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